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1 Johdanto 

1.1 Taustaa aiheen valinnalle ja tutkimusongelma 

Useimmat yritykset ja yrittäjät Suomessa ovat arvonlisäverovelvollisia. Arvonlisävero lisä-

tään tavaran tai palvelun myyntihintaan. Veron maksaa siis kuluttaja, mutta verovelvollinen 

on yleensä tavaran tai palvelun myyjä. Vähäisen liiketoiminnan harjoittajan ei lain mukaan 

tarvitse rekisteröityä arvonlisäverovelvolliseksi. Vähäisellä liiketoiminnalla tarkoitetaan 

tässä yhteydessä liiketoimintaa, jonka liikevaihto on alle 15 000 euroa. Arvonlisäverovelvol-

liseksi voi kuitenkin rekisteröityä vapaaehtoisesti. (Verohallinto 2021a.) 

Vapaaehtoinen arvonlisäverovelvollisuus on ajankohtainen aihe, sillä vähäisen liiketoimin-

nan raja oli 1.1.2021 asti 10 000 euroa ja tämän jälkeen 15 000 euroa. Alarajan selkeä 

nostaminen voi vaikuttaa aiempaa enemmän siihen, rekisteröityykö yrittäjä vapaaehtoisesti 

arvonlisäverovelvolliseksi. Rekisteröitymättä jättäminen voi olla helppo ratkaisu yrittäjälle, 

joka tietää liiketoimintansa pysyvän pienenä eikä halua käyttää aikaa ja vaivaa arvonlisäve-

ron maksamiseen.  

Vapaaehtoinen arvonlisäverovelvollisuus voi kuitenkin olla järkevä ja kannattava vaihto-

ehto, sillä siitä seuraa tiettyjä etuja yrittäjälle. Vapaaehtoinen arvonlisäverovelvollisuus oi-

keuttaa myös alarajahuojennukseen, jonka ansiosta maksetun arvonlisäveron määrän voi 

saada huojennuksena takaisin. Tämän lisäksi alle 30 000 euron liikevaihdon tehnyt yritys 

voi saada osittaisen huojennuksen. (Verohallinto 2021b.)  

Yritystoimintaa voi tietyissä tilanteissa harjoittaa myös ilman toiminimen rekisteröimistä, jol-

loin yksityishenkilö harjoittaa yrittäjämäistä toimintaa ilman Y-tunnusta. Näin toimiessaan 

henkilö voi käyttää laskutuspalveluita, jolloin yleisesti puhutaan kevytyrittäjyydestä. Terminä 

kevytyrittäjyys ei kuitenkaan ole aivan yksiselitteistä, sillä esimerkiksi Osuuspankin ke-

vytyrittäjäasiakkaille luodaan aina Y-tunnus. Kevytyrittäjyys ei siis automaattisesti tarkoita 

yritystoimintaa ilman varsinaista yritystä. Laskutuspalveluita käyttävä kevytyrittäjä ei pysty 

välttymään arvonlisäveron maksamiselta, sillä laskutuksen hoitaa laskutuspalvelu eikä itse 

yritystoiminnan harjoittaja. Kevytyrittäjä ei voi myöskään hyödyntää esimerkiksi alaraja-

huojennusta, vaikka toiminnasta maksetaankin arvonlisävero. (Rope 2020, 42, 60–61.) 

Arvonlisäverotus on kokonaisuutena laaja ja käsittää monia erityistilanteita ja -kysymyksiä. 

Vapaaehtoinen arvonlisäverovelvollisuus ja siihen liittyvät päätökset tulevat ajankoh-

taiseksi, kun perustetaan pienen liiketoiminnan yritys. Suomessa on valtava määrä pieniä 

yrityksiä, ja esimerkiksi yksityisten elinkeinoharjoittajien määrä on jatkuvassa kasvussa 
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(Patentti- ja rekisterihallitus 2022). Aloittava yrittäjä ei välttämättä koe saavansa riittävästi 

tietoa vapaaehtoisesta arvonlisäverovelvollisuudesta ja siihen liittyvistä seikoista.  

Ei ole yksiselitteistä vastausta siihen, kannattaako yrityksen rekisteröityä vapaaehtoisesti 

arvonlisäverovelvolliseksi vai ei. Rekisteröitymispäätökseen voi vaikuttaa esimerkiksi mah-

dollisuus ostojen vähennysoikeuteen ja alarajahuojennukseen, yrityksen uskottavuuden li-

sääminen, liiketoiminnan harjoittajan senhetkinen tilanne, yritystoiminnan laajuus, tulevai-

suuden suunnitelmat sekä olemassa oleva tieto asiasta. Tämän opinnäytetyön tuloksien 

toivotaan antavan hyödyllistä tietoa pientä yritystoimintaa aloittavalle yrittäjälle siitä, miten 

vapaaehtoinen arvonlisäverovelvollisuus vaikuttaa yrityksen toimintaan, sekä siitä, mitä vel-

vollisuuksia ja hyötyjä arvonlisäverovelvollisuus tuo.  

1.2 Opinnäytetyön tavoitteet, tutkimuskysymykset ja rajaukset 

Opinnäytetyön tavoitteena on saada kokonaisvaltainen kuva vähäisen liiketoiminnan yrityk-

sen arvonlisäverovelvollisuudesta. Ensisijaisena tavoitteena on selvittää, mitkä asiat vaikut-

tavat yrityksen päätökseen, rekisteröityykö se vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi. 

Tavoitteena on myös selvittää, mitkä ovat liiketoiminnan harjoittajan hyödyt ja velvollisuu-

det, kun rekisteröidytään vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi.  

Idea opinnäytetyön aiheesta alkoi muodostumaan vuoden 2022 alussa, kun oman liikevaih-

doltaan pienen yritystoiminnan aloittaminen tuli ajankohtaiseksi. Yritystä perustaessa oli 

pohdittava monia eri asioita arvonlisäverotukseen liittyen. Vapaaehtoisen arvonlisäverovel-

vollisuuden hyötyjä, velvollisuuksia tai pienten yritysten käytännön kokemuksia oli vaikeaa 

löytää kaiken tiedon keskeltä. Opinnäytetyön aloittamisen aikaan aihe oli oman käytännön 

kokemuksen kannalta valmiiksi tuttua, joten siihen oli helppoa syventyä opinnäytetyön muo-

dossa. 

Päätutkimuskysymys tutkimuksessa on: 

• Mitkä asiat vaikuttavat yrityksen päätökseen rekisteröityä vapaaehtoisesti arvonli-

säverovelvolliseksi? 

Päätutkimuskysymykseen pyritään saamaan vastaus teorian ja empiirisen tutkimuksen 

avulla. Alakysymyksien avulla pyritään selvittämään hyötyjä ja velvollisuuksia, joita vapaa-

ehtoisesta arvonlisäverovelvollisuudesta seuraa. Alakysymykset auttavat näin vastaamaan 

päätutkimuskysymykseen. Alatutkimuskysymykset ovat: 

• Miten yritys hyötyy vapaaehtoisesta arvonlisäverovelvollisuudesta? 
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• Mitkä ovat yrityksen velvollisuudet, kun yritys rekisteröityy vapaaehtoisesti arvonli-

säverovelvolliseksi? 

Opinnäytetyö on rajattu käsittelemään vähäisen liiketoiminnan yritysten arvonlisäverotusta, 

sekä arvonlisäverotuksen taustoja yleisesti. Vähäinen liiketoiminta on toimintaa, josta tili-

kauden aikana kertynyt liikevaihto on enintään 15 000 euroa (Verohallinto 2021a). Vähäi-

nen liiketoiminta voi olla myös sivutoimista yrittäjyyttä. Opinnäytetyön ulkopuolelle on rajattu 

sellaiset yritykset, jotka ovat joka tapauksessa arvonlisäverovelvollisia liikevaihtonsa perus-

teella, jolloin päätöstä arvonlisäverovelvollisuudesta ei tarvitse tehdä. Tilannetta tarkastel-

laan ensisijaisesti liiketoiminnan harjoittajan näkökulmasta, mutta kuluttajan näkökulma tu-

lee kuitenkin esille esimerkiksi käsitellessä hinnoittelua ja yleistä uskottavuutta. 

Opinnäytetyössä käsitellään myös arvonlisäveron maksamista tilanteissa, joissa käytetään 

vaihtoehtoisia toimintatapoja perinteisen toiminimiyrittäjyyden rinnalla. Tällaista on esimer-

kiksi yrittäjämäinen toiminta joko Y-tunnuksella tai ilman laskutuspalveluita käyttäen, eli niin 

sanottua kevytyrittäjyyttä. Työssä käsitellään kevytyrittäjyyden vaikutusta arvonlisäveron 

maksamiseen ja tapaan, jolla kevytyrittäjä maksaa arvonlisäveron. 

Työssä käsitellään vain Suomen arvonlisäverojärjestelmää, rajauksen ulkopuolelle jäävät 

yrittäjän muut verovelvollisuudet, kuten ansiontuloverotus. Työssä ei käsitellä arvonlisäve-

rotuksen erityiskysymyksiä, kuten rakennusalan arvonlisäverotusta, ulkomaankauppaa tai 

oman käytön verotusta. Työstä rajataan pois myös toimialat, jotka eivät ole lainkaan arvon-

lisäverovelvollisia, esimerkiksi terveyspalvelut, koulutus, opetus ja kiinteistökauppa (Vero-

hallinto 2021c).  

Arvonlisäverotus on laaja kokonaisuus, jonka yhden osa-alueen tutkiminen on järkevää.  

Näin mahdollistetaan se, että asiaa voidaan tutkia syvällisemmin eri näkökulmista. Tässä 

työssä käsitellään vain vähäisen liiketoiminnan yritysten arvonlisäverotusta, joten on luon-

nollista rajata pois esimerkiksi muut verovelvollisuudet, vähäistä liiketoimintaa suurempi toi-

minta ja yritystoiminnat, jotka eivät ole lain mukaan arvonlisäverovelvollisia. 

Pienten yritysten arvonlisäverotuksesta on kirjoitettu aiempia opinnäytetöitä. Julia Parhan-

kangas on tutkinut opinnäytetyössään arvonlisäveron vaikutusta mikro- ja pienyrityksen 

maksuvalmiuteen. Työ on kirjoitettu vuonna 2021, joten siinä on käsitelty liikevaihdoltaan 

pienen yrityksen arvonlisäverotusta ajantasaisesti. Työssä on hyödynnetty asiantuntijoiden 

näkemyksiä arvonlisäverovelvollisuudesta ja veron vaikutuksesta yrityksen maksuvalmiu-

teen. Haastateltavien asiantuntijoiden mukaan nykyinen 15 000 euron verovelvollisuuden 

alaraja on riittämätön. Työn tavoitteena oli selvittää, miten arvonlisävero vaikuttaa pienten 

yritysten taloudelliseen tilanteeseen ja maksuvalmiuteen. 
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Tiina Hämäläinen (2015) on käsitellyt arvonlisäveroa yleisellä tasolla aloittavan yrityksen 

taloushallinnossa. Työ tavoitteena oli luoda arvonlisäverotuksen ohjeistus aloittavalle yri-

tykselle, joka oli työssä toimeksiantajana. Myös tässä on käsitelty pienen yrityksen arvonli-

säverotusta, vaikka ei olekaan enää ajantasainen alarajan osalta.  

Näissä opinnäytetöissä ei kuitenkaan tule selkeästi esille esimerkiksi yrittäjän näkökulmat, 

sillä molempien opinnäytetöiden tutkiva osuus on tehty teemahaastatteluiden avulla ilman 

määrällistä aineistoa. Tässä opinnäytetyössä pyritään löytämään myös yrittäjien näkökul-

mia ja mielipiteitä internetkyselyn avulla ja keskitytään tarkemmin siihen, miten vapaaehtoi-

nen arvonlisäverovelvollisuus vaikuttaa yrityksen toimintaan, sekä mitä hyötyjä ja velvoit-

teita siitä seuraa. 

1.3 Opinnäytetyön toteutus ja tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen lähteinä on käytetty kotimaisia kirjallisia ja säh-

köisiä lähteitä. Opinnäytetyötä varten on tutkittu myös muita aiheeseen liittyviä opinnäyte-

töitä. Opinnäytetyön tutkimus on toteutettu internetkyselyn avulla, jossa tutkittavaa aineis-

toa kerätään suoraan yrittäjiltä. Kyselyn lisäksi on hyödynnetty uusien yritysten listaa, jonka 

avulla on selvitetty vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi rekisteröityjen liiketoiminnan 

harjoittajien prosentuaalinen määrä. Kun tutkimusmetodeja yhdistetään, puhutaan monime-

todisesta lähestymistavasta eli triangulaatiosta. Tässä tutkimuksessa on käytetty kahta eri 

tutkimusaineistoa, joten kyseessä on aineistotriangulaatio. Monimetodinen lähestymistapa 

lisää tutkimuksen luotettavuutta ja lisää sen kattavuutta. (Vilkka 2021, 58–59.)  

Määrällinen tutkimus eli kvantitatiivinen tutkimus perustuu siihen, että vastaukset voidaan 

selvittää luvuin ja prosenttiosuuksin. Kvantitatiivisen tutkimuksen haasteena voi olla, ettei 

riittävän suurta vastausmäärää aina saada, jotta vastauksia olisi luotettavaa analysoida. 

Kvantitatiivisen tutkimuksen avulla voidaan selvittää asioiden riippuvuuksia, ilmiöiden nyky-

tilanne ja sen muutoksia, mutta ei välttämättä niiden syitä. Kvantitatiivinen tutkimus vastaa 

yleensä kysymyksiin ”Mikä?”, ”Missä?”, Kuinka paljon?” ja ”Kuinka usein?”. (Heikkilä 2014, 

15.)    

Kyselylomake on määrällisen tutkimuksen tavallisin tapa kerätä aineistoa tutkimusta varten 

(Vilkka 2021, 76).  Internetkyselyn etu on, että sen avulla voidaan kerätä laajasti tietoa 

melko vähällä vaivalla, jos lomake on hyvin laadittu (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2005, 

184).  Kyselylomake voidaan suorittaa esimerkiksi postikyselynä tai internet-kyselynä. 

Tässä tutkimuksessa kyselyn suorittamiseksi valittiin internetkysely, sillä se on nykyaikai-

nen tapa kyselylomakkeen käytölle. Internetkyselyn etuja ovat lisäksi sen taloudellisuus, 

helppous, nopeus, mahdollisuus saada korkea vastausprosentti, mahdollisuus 
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nimettömään vastaamiseen ja se, ettei kyselyn laatija vaikuta vastaajan vastauksiin. Tä-

mänlaista kyselytutkimusta, jossa vastaukset kerätään tutkimuslomaketta käyttäen, kutsu-

taan survey-tutkimukseksi. (Heikkilä 2014, 17–18.)  

Internetkysely (Liite 2) on toteutettu kesällä 2022. Vastaajiksi tutkimukseen on valittu sattu-

manvaraisesti eri alojen yrittäjiä, tarkoituksena tavoittaa erityisesti vähäisen liiketoiminnan 

harjoittajat. Kysely on jaettu kahdeksan eri osioon, joista kolme ensimmäistä sisältää kysy-

myksiä perustiedoista. Perustietojen perusteella vastaaja ohjautuu omaa tilannettaan kos-

kevaan osioon, jotka ovat vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi rekisteröityneet yrityk-

set, arvonlisäveroton liiketoiminta, toiminimipalveluiden käyttäjät, kevytyrittäjyys ja alarajan 

ylittävä liiketoiminta. Kukin osio sisältää 3–7 kysymystä. Kysymykset on pidetty yksinkertai-

sina ja kysely mahdollisimman lyhyenä kuitenkin niin, että se antaisi hyödyllistä tietoa tutki-

mukselle. Tutkittavasta perusjoukosta on tehty kokonaistutkimus, jossa kaikki vastaukset 

on otettu mukaan tutkimukseen. Tutkimustuloksien oleellisimmista kysymyskohdista on 

tehty graafisia kuvioita, joiden tarkoitus on herättää lukijan mielenkiinto ja havainnollistaa 

yksinkertaisella tavalla tutkimustuloksia. (Heikkilä 2014, 42, 148.)   

Internetkyselyn lisäksi tutkimusta varten on tehty selvitys, kuinka moni uusista yrityksistä on 

rekisteröitynyt vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi. Selvityksessä on hyödynnetty Ta-

loussanomien uusien yritysten listaa, josta on poimittu 200 uusinta yksityistä elinkeinohar-

joittajaa, jotka on rekisteröity kaupparekisteriin. Tarkasteluun ei ole otettu mukaan arvonli-

säverotonta liiketoimintaa harjoittavia yrittäjiä, kuten terveyden- ja sairaanhoitopalveluiden 

tarjoajia. Yritysten tiedot on haettu yksitellen Yritys- ja yhteisötietojärjestelmästä, josta sel-

viää vapaaehtoinen arvonlisäverovelvollisuus. Vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvollisten 

osuudesta on laskettu prosenttiosuus, josta on laadittu graafinen kuvio. 
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2 Arvonlisäverotus Suomessa 

2.1 Suomen verotusjärjestelmä 

Verolla tarkoitetaan pakollista maksua, jonka valtio kerää ja käyttää yhteiskunnan palveluita 

varten. Verohallinto on Suomen viranomainen, joka tekee verotuksen ja antaa esimerkiksi 

ohjeita verotuksesta. Maksetuilla veroilla maksetaan esimerkiksi koulutusta, päivähoitoa, 

julkisia rakennuksia, terveydenhuoltoa ja maanpuolustusta. Erilaisista tuloista maksetaan 

tuloveroa tai pääomaveroa ja osana tuotteiden sekä palveluiden hintaa maksetaan arvonli-

säveroa. (Verohallinto 2022e.) 

Verotuksen säätää verolaki, jonka valtiovarainministeriö valmistelee. Kaikki Suomessa asu-

vat henkilöt, taloudellista toimintaa harjoittavat yhteisöt ja yritykset ovat verovelvollisia. Val-

tio, kunnat, seurakunnat ja Kansaneläkelaitos ovat Suomessa veronsaajia. Verohallinto, 

Tulli ja Trafi ovat tahoja, jotka toimeenpanevat verotusta. (Valtiovarainministeriö.) 

2.2 Arvonlisäverotuksen lainsäädäntö 

Suomessa voimassa oleva arvonlisäverolaki (1993/1501 1 §) määrittää, että arvonlisäveroa 

on suoritettava valtiolle sellaisesta Suomessa tapahtuvasta liiketoiminnasta, joka on tava-

ran tai palvelun myyntiä, maahantuontia, yhteisöhankintaa tai sen siirtoa varastointimenet-

telyssä. Arvonlisäverolaki sisältää 23 lukua ja siinä on tarkkaan määritelty arvonlisäverovel-

vollisuus eri tilanteissa. Pienen liiketoiminnan yrityksen arvonlisäverotuksen kannalta erityi-

sen tärkeitä ovat lain kohdat liittyen vähäiseen toimintaan, vähennysoikeuteen sekä alara-

jahuojennukseen. (Arvonlisäverolaki 1993/1501.) 

Suomi on osa Euroopan unionia, ja kaikissa EU:n jäsenvaltioissa on käytössä arvonlisäve-

rojärjestelmä. Jäsenmaiden yhteinen arvonlisäverodirektiivi sisältää säännöksiä, joista osa 

on pakottavia ja osa toteutettavissa vapaaehtoisesti. Arvonlisäverodirektiivi on siis ohje, 

jonka mukaan arvonlisäverolaki on laadittu. Pakottavat ohjeet määrittävät pitkälti arvonli-

säverolakia, sillä laki ei saa olla direktiivin kanssa ristiriidassa. On kuitenkin poikkeustilan-

teita, joissa arvonlisäverolaki ei ole vastannut direktiivin ohjeita. Näihin poikkeuksiin Suomi 

on saanut soveltamisoikeuden liittymisneuvotteluiden yhteydessä. (Nyrhinen, Hyttinen & 

Lamppu 2019.) 

Verovelvollinen on oikeutettu vetoamaan direktiivin säännökseen, mikäli arvonlisäverolaki 

ja direktiivi ovat ristiriidassa keskenään. On olemassa useita ratkaistuja tapauksia, joissa 

on sovellettu arvonlisäverodirektiiviä arvonlisäverolain sijaan, kun se on ollut verovelvollisen 

eduksi. (Kauppakamari 2021.) 
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2.3 Arvonlisäveron määritelmä ja tarkoitus 

Kulutusverolla tarkoitetaan veroa, joka maksetaan palveluiden tai tavaroiden kuluttami-

sesta. Lähes kaikkien kulutusverojen maksamisella on fiskaaliset tavoitteet, eli niiden tar-

koituksena on kerätä varoja valtiolle. Kulutusverot voidaan jakaa yleiseen kulutusveroon ja 

erityisiin kulutusveroihin. Arvonlisävero on yleinen kulutusvero, kun taas esimerkiksi tupak-

kavero, ajoneuvovero ja jätevero ovat erityisiä kulutusveroja. Yleinen kulutusvero kohdistuu 

siis useimpiin tuotteisiin ja palveluihin. (Juanto, Punavaara & Saukko 2018, 1–5.) 

Vuonna 2021 Suomessa kerättiin veroja yhteensä 75 609 miljoonaa euroa. Arvonlisäveron 

osuus kaikista kerätyistä veroista oli huomattava, 26,5 % (kuvio 1). Arvonlisäverojen määrä 

nousi edellisvuodesta 10,6 %. (Verohallinto 2022b.)  

 

Kuvio 1. Vuoden 2021 aikana Verohallinnon keräämien verotulojen suhteellinen osuus ko-
konaiskertymästä (Verohallinto 2022b) 

Suurin osa Suomessa kerätyistä veroista käytetään sosiaaliturvaan. Muita suuria menoeriä 

ovat esimerkiksi terveydenhuolto, koulutus, julkinen hallinto ja elinkeinoelämän edistämi-

nen. Arvonlisävero on myös osana EU:n tuloja, joita jäsenvaltiot maksavat. Yleinen maksu-

osuus EU:n kassaan arvonlisäveropohjasta on 0,3 %. (Veronmaksajat 2022; Valtiovarain-

ministeriö.) 
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2.4 Arvonlisävero harmaassa taloudessa 

Harmaalla taloudella ja talousrikollisuudella tarkoitetaan yleensä sitä, että yritystoiminnan 

harjoittaja laiminlyö velvollisuuksiaan ja lain määrittämiä maksuja. Harmaalla taloudella on 

seuraukset, jotka koskettavat niin yksilöä, kuin koko yhteisöäkin. Käytännössä, kun jotkut 

jättävät maksut maksamatta, joutuvat muut maksamaan enemmän. (Verokampus.) 

Vaikka arvonlisäverotus on tehokas tapa kerätä verotuloja, siihen liittyy myös laajasti har-

maata taloutta. Arvonlisäveropetoksista ja harmaasta taloudesta puhutaan tilanteissa, 

joissa arvonlisäveropalautuksia haetaan perusteettomasti, tai joissa arvonlisäveroa jäte-

tään ilmoittamatta ja maksamatta. Vuonna 2021 verotarkastuksissa löydettiin puuttuvia ar-

vonlisäveroja 48 miljoonaa euroa, jonka lisäksi korjauksia tehtiin 29 miljoonan euron edestä. 

(Finér 2018; Verohallinto 2022c.) 

Suomessa on ollut vuodesta 1996 lähtien käytössä harmaan talouden ja talousrikollisuuden 

toimenpideohjelmien sarja. Nykyinen toimenpideohjelma on kahdeksas ja se on voimassa 

vuosina 2020–2023. Ohjelmassa on yli 20 erilaista hanketta, jotka toteutetaan eri tahojen 

yhteistyönä. Verohallinto on antanut lausunnon eduskunnan tarkastusvaliokunnalle har-

maan talouden torjunnan resursseista vuonna 2020. Pelkästään Verohallinnolle myönnet-

tiin toimenpideohjelmaa varten 5,1 miljoonan euron rahoitus. Tässä lausunnossa Verohal-

linto luettelee toimenpiteet ohjelman toteuttamiseksi. Mainittuna on esimerkiksi arvonlisäve-

roilmoitusten tietosisällön laajentaminen sekä harmaan talouden valvontaan ja torjuntaan 

liittyvät toimenpiteet. (Verohallinto 2022d; Verohallinnon lausunto 2020.)  

2.5 Arvonlisäverokannat ja veron laskeminen 

Arvonlisäveroprosentit määrittelevät, paljon veroa on kustakin tavarasta tai palvelusta toi-

mitettava. Suomessa on käytössä taulukon 1 mukaiset veroprosentit. 
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Yleinen verokanta 24 % 

Alennettu verokanta: 

• elintarvikkeet 

• rehut 

• ravintola- ja ateriapalvelut 
 

14 % 

 
 

Alennettu verokanta: 

• kirjat, sanoma- ja aikakauslehdet 

• lääkkeet 

• liikuntapalvelut 

• elokuvanäytökset, kulttuuri- ja viihdetilaisuuksien sisäänpääsymaksut 

• henkilökuljetukset ja majoituspalvelut 

• televisio- ja yleisradiotoiminnasta saadut korvaukset 
 

10 % 

 
 

Nollaverokanta: 

• arvonlisäverottomien vesialusten myynti, vuokraus ja rahtaus sekä näi-
hin aluksiin kohdistuvat työsuoritukset 

• jäsenlehtien painosten veroton myynti yleishyödyllisille yhteisöille 

• varastointimenettelyihin liittyvä veroton myynti (verovarasto alvissa) 

• vienti EU-alueen ulkopuolelle 

• tavaran myynti EU-maihin arvonlisäverovelvollisille ostajille (ohje alv EU-
tavarakaupassa) 

• muut kansainväliseen kauppaan liittyvät tavaroiden ja palvelujen myyn-
nit, esim. veroton myynti diplomaateille ja kansainvälisille järjestöille. 
 

0 % 

Taulukko 1. Arvonlisäverokannat (Verohallinto 2020a) 

Muihin EU-maihin verrattuna Suomen arvonlisäverokanta on korkeimmasta päästä. Suo-

men yleistä verokantaa (24 %) korkeampi verokanta on käytössä vain Tanskalla, Kroatialla, 

Unkarilla ja Ruotsilla. EU-maiden korkein verokanta on Unkarilla, jonka yleinen verokanta 

on 27 %. Alhaisin yleinen verokanta EU-maissa on Luxemburgilla, jossa on käytössä 17 % 

yleinen verokanta. (Euroopan unioni 2022.) 

Arvonlisävero lasketaan tavaran tai palvelun verottomasta hinnasta. Esimerkiksi Verohal-

linto tarjoaa sivuillaan arvonlisäverolaskurin, jolla voi helposti laskea tuotteen verottoman 

tai verollisen hinnan. Arvonlisäveron määrä voidaan laskea myös itse kaavojen avulla. Kun 

halutaan laskea arvonlisäveron määrä tuotteen verottomasta hinnasta, kerrotaan veron pe-

ruste sovellettavalla verokannalla ja jakamalla sen jälkeen tulos luvulla 100. (Verohallinto 

2020b.) 
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Kun halutaan laskea arvonlisäveron määrä tuotteen verollisesta hinnasta, kerrotaan sovel-

lettava verokanta tuotteen verollisella hinnalla, jonka jälkeen tulos jaetaan sovellettavan ve-

rokannan ja luvun 100 summalla (Verohallinto 2020b.) 

. 

 

 

2.6 Arvonlisäverotuksen historiaa 

Ennen arvonlisäverolain voimaantuloa Suomessa oli käytössä liikevaihtoverolaki, joka otet-

tiin ensimmäisen kerran käyttöön vuonna 1941. Liikevaihtoverolakeja oli yhteensä viisi. Lii-

kevaihtoverolaki oli osittain sekavaa ja toi haasteita kauppiaille, sillä laki ei koskenut kaikkia 

tuotteita tai palveluita. Liikevaihtoverolaki pyrki alusta asti siihen, ettei vero kertaantuisi. 

Kolmannen liikevaihtoveron aikana otettiin käyttöön tuotantoverojärjestelmä, joka osoittau-

tui epäselväksi ja lopulta aiheutti sen, ettei tuotteen hintaa kokonaisuudessaan verotettu.  

Neljäs liikevaihtoverolaki oli enemmän nykyisen arvonlisäverolain kaltainen, sillä siinä ve-

rotus kohdistui koko tuotteen hintaan. Vero suoritettiin tuotannon ja jakelun kaikissa vai-

heissa saman prosentin mukaan myynti- ja ostohinnan erotuksesta. Käytössä oli ostovä-

hennysjärjestelmä, jolla verojen kertaantumista pyrittiin välttämään. Viides ja viimeinen lii-

kevaihtoverolaki pyrki lähinnä selkiyttämään ja yksinkertaistamaan järjestelmää. Aiem-

missa laeissa vero laskettiin veron sisältävästä hinnasta, uuden lain myötä verottomasta 

hinnasta.  (Linnankangas & Juanto 2016, 321–325.)  

Nykyinen arvonlisäverolaki (1993/1501) astui voimaan 1.6.1994. Suomen EU-jäsenyys 

vuonna 1995 toi suuria muutoksia lakiin. Lakia on muutettu vuosittain useita kertoja sen 

voimaantulon jälkeen, ja siihen on lisätty lukuisia säännöksiä. (Linnankangas & Juanto 

2016, 325.) 

Arvonlisäveroprosentin historiaa  

Arvonlisäveroprosentti oli lain voimaan tullessa 22 %, alennettuja verokantoja oli 12 %, 9 % 

ja 5 %. Poikkeavia kantoja korotettiin kuitenkin nopeasti EU-jäsenyyden myötä, jolloin alen-

netut kannat olivat 17 %, 12 % ja 6 %. Tämän jälkeen alennettuja verokantoja muutettiin 

Arvonlisäveron määrä =  
veron peruste ∗ sovellettava verokanta

100
 

 

Arvonlisäveron määrä =
sovellettava verokanta ∗ verollinen hinta

sovellettava verokanta + 100
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vielä niin, että alennettuja kantoja oli vain kaksi: 17 % ja 8 %. Nykyinen 24 % yleinen vero-

kanta on ollut käytössä vuodesta 2013. (Alv13.) 

Vähäisen liiketoiminnan historiaa 

Vähäisen liiketoiminnan rajaa verotuksessa on nostettu kolme kertaa. Kun ensimmäinen 

arvonlisäverolaki tuli voimaan vuonna 1994, oli alarajan määrä 50 000 markkaa (Arvonli-

säverolaki 1993/1501 3 §). Vuoden 2004 alusta vähäisen toiminnan liikevaihdon raja oli 

8 500 euroa, vuonna 2016 raja nousi 10 000 euroon ja 1.1.2021 15 000 euroon (Verohal-

linto). Alarajan kehitystä voidaan tarkastella realistisesti inflaatio huomioiden. Vertailussa 

(kuvio 2) muunnettiin selvyyden vuoksi vuoden 1994 markkamäärä euroiksi, jonka jälkeen 

vuosien 1994, 2004 ja 2016 euromäärät muunnettiin rahanarvonmuuntimella vastaamaan 

vuoden 2021 rahanarvoa (Tilastokeskus). Kuviossa näkyy viivalla alarajan määrä ja pylväs-

kuviona sama määrä vuoden 2021 rahaksi muunnettuna inflaatio huomioiden.  

Kuviosta voidaan nähdä, että vaikka alarajaa on nostettu, ei se ole yltänyt vastaamaan edes 

inflaation kehitystä. Asia näyttääkin olevan päin vastoin, sillä inflaatio huomioiden alaraja 

on hieman laskenut aina vuoteen 2021 asti. Vasta vuoden 2021 nousu oli niin huomattava, 

että sillä on todennäköisesti konkreettisia vaikutuksia.  
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Kuvio 2. Vähäisen toiminnan rajan kehitys 
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Osittaisen alarajahuojennuksen kehitys 

Osittaisen alarajahuojennuksen rajaa on myös nostettu vuosien aikana. Alkuperäinen ar-

vonlisäverolaki ei sisältänyt osittaista alarajahuojennusta lainkaan, vaan sitä ryhdyttiin poh-

timaan vasta vuonna 2003. Tällöin alarajahuojennuksen raja oli 8500 euroa ja sen ylityttyä 

suoritettiin vero täysmääräisenä. Hallitus antoi vuonna 2003 esityksen Eduskunnalle, jossa 

ehdotettiin asteittaista huojennusta liikevaihdon ylitettyä 8500 euron rajan (HE 135/2003). 

Laki astui voimaan 1.1.2005 ja siinä määriteltiin, että alarajahuojennuksen ollessa yli 8 500, 

voidaan siitä saada osittainen alarajahuojennus (Laki arvonlisäverolain 149 a §:n muutta-

misesta). Vuoteen 2016 asti osittaisen huojennuksen raja oli 22 500 euroa, jonka jälkeen 

osittaisen huojennuksen rajaa nostettiin nykyiseen 30 000 euroon. (Verohallinto 2015.) 
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3 Arvonlisäverovelvollisuus käytännössä 

3.1 Arvonlisäverovelvolliseksi rekisteröityminen 

Arvonlisäverolaki (1993/1501, 3 §) määrittää vähäisen toiminnan arvonlisäverotuksesta 

seuraavaa: Myyjä ei ole verovelvollinen, jos tilikauden liikevaihto on enintään 15 000 euroa, 

ellei häntä ole oman ilmoituksensa perusteella merkitty verovelvolliseksi. Jos yritys päättää 

rekisteröityä vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi, voi rekisteröinnin tehdä samalla 

kun yritys perustetaan tai vasta myöhemmin OmaVerossa. Rekisteristä on mahdollista 

myös hakeutua pois OmaVeron kautta, mikäli vähäisen liiketoiminnan raja ei ole ylittynyt. 

(Verohallinto 2021f; Verohallinto 2021g.) 

Mikäli yritys päättää olla rekisteröitymättä vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvollisen rekiste-

riin, tulee liikevaihdon määrää seurata itsenäisesti, jotta se ei ylitä vähäisen toiminnan rajaa. 

Arvonlisäverorekisteriin voi ilmoittautua takautuvasti, mikäli huomaa liikevaihdon kasvavan 

niin paljon, että se todennäköisesti ylittää pian vähäisen toiminnan rajan. Tällöin rekisteröinti 

on voimassa takautuvasti tilikauden alusta lähtien. Mikäli raja on jo ylittynyt kesken tilikau-

den, rekisteröidytään rekisteriin ja maksetaan koko tilikauden arvonlisävero takautuvasti, 

jonka lisäksi maksettavaksi saattaa tulla esimerkiksi viivästysmaksuja. (Verohallinto 2021f.)  

3.2 Arvonlisäveron ilmoittaminen ja maksaminen 

Verohallinto neuvoo ilmoittamaan ja maksamaan arvonlisäveron sähköisesti joko OmaVe-

rossa, API-rajapinnan tai Ilmoitin.fi-palvelun kautta. Poikkeustapauksissa ilmoitus voidaan 

antaa myös paperiversion avulla. Arvonlisäverovelvollisen tulee antaa arvonlisäveroilmoitus 

aina määräajan sisällä myös sellaisilta tilikausilta, joina yrityksellä ei ole arvonisäverollista 

toimintaa. (Verohallinto 2022a.) 

Arvonlisäveron ilmoitus- ja maksupäivä on kuukauden 12. päivä. Pienyrityksellä on mah-

dollisuus hakea verokaudeksi neljännesvuosittaista tai vuoden jaksoa. Mikäli verokausi on 

vuosi, ilmoitetaan ja maksetaan edellisen vuoden arvonlisävero viimeistään 28.2. Mikäli ve-

roilmoitusta ei anneta määräajassa, tekee Verohallinto arvion arvonlisäveron määrästä 

sekä määrää veronkorotuksen. Arvioveron sekä veronkorotuksen voi kuitenkin poistaa an-

tamalla puuttunut veroilmoitus myöhässä. Tällöin maksettavaksi tulee kuitenkin myöhästy-

mismaksu arvonlisäverolle. Mikäli arvonlisävero maksetaan myöhässä, tulee lisäksi mak-

settavaksi viivästyskorkoa. (Verohallinto 2022a.) 

Jos liiketoiminta on hyvin pientä, hoitaa yrittäjä usein itse arvonlisäveron ilmoittamisen ja 

maksamisen, kuten myös kirjanpidon. Jos yrittäjän oma aika tai taidot eivät riitä, aina on 

mahdollista käyttää maksullisen tilitoimiston palveluita niin kirjanpitoon, kuin arvonlisäveron 
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toimittamiseen liittyen. Jos taloushallinnon työt päättää hoitaa itse, on sitä varten saatavilla 

erilaisia apuohjelmia, joita voi yleensä käyttää myös mobiililaitteilla. Useissa ohjelmissa on 

mahdollisuus esimerkiksi tallentaa ostojen tositteita arvonlisäverotusta varten, ja joidenkin 

ohjelmien kautta voi hoitaa myös itse arvonlisäveroilmoituksen tekemisen. Useimmiten 

nämä ohjelmat ovat maksullisia. Arvonlisäverotus saattaa siis lisätä yrityksen kuluja. 

Arvonlisävero suoritetaan yleisimmin suoriteperusteisesti. Suoriteperusteella tarkoitetaan 

sitä, että arvonlisäveron tilitys tehdään vasta sitten, kun tavara tai palvelu on toimitettu tai 

suoritettu. Laskutusperusteisesta arvonlisäveron tilityksestä puhuttaessa tarkoitetaan käy-

tännettä, jossa myynnit kohdistetaan sille kaudella, jossa ostajaa on laskutettu tavarasta tai 

palvelusta. (Verohallinto 2016.) 

 

Maksuperusteinen arvonlisävero 

Maksuperusteisella arvonlisäverolla tarkoitetaan tilannetta, jossa yritys kohdistaa myyntien 

ja ostojen arvonlisäveron sille kuukaudelle, jolloin tavara on myyty tai ostettu. Oikeus mak-

superusteiseen arvonlisäveron tilitykseen koskee pienyrityksiä, joiden liikevaihto on alle 

500 000 euroa. Maksuperusteisesti arvonlisäveron voivat liikevaihdon suuruudesta riippu-

matta maksaa myös liiketoiminnan harjoittajat, joihin ei sovelleta kirjanpitolakia tai jotka ovat 

lain mukaan oikeutettuja maksuperusteiseen arvonlisäveron maksamiseen. (Verohallinto 

2016.) 

Yleinen vähennysoikeus 

Arvonlisäverolaissa (1993/1501) käsitellään myös arvonlisäveron vähennysoikeutta. Laki 

määrittää edellytykset, joiden perusteella verovelvollinen saa vähentää verollista liiketoimin-

taa varten tehtävien hankintojen suoritettavan veron. Vähennysoikeudella tarkoitetaan sitä, 

että myyntien arvonlisäveron määrästä voidaan vähentää ostoista suoritettu arvonlisäveron 

määrä. Tällä tavoin maksettuna arvonlisävero ei kertaannu, vaan se maksetaan vain myyn-

nin tuottamasta lisäarvosta. Jotkin hankinnat ovat kuitenkin arvonlisäverolain mukaan vä-

hennyskelvottomia. Vähennettävät arvonlisäverot ilmoitetaan arvonlisäveroilmoituksella. 

Arvonlisäveron saa vähentää vain sellaisissa tilanteissa, joissa myyjä on arvonlisäverovel-

vollinen. Yrityksen arvonlisäverovelvollisuuden voi tarkistaa YTJ-yrityshausta. (Arvonlisäve-

rolaki 1993/1501, 102 §; Verohallinto 2020c.) 

Vähennysoikeudesta on aloittavalle yrittäjälle hyötyä myös sellaisessa tilanteessa, jossa 

verokauden ostoja on kertynyt enemmän kuin myyntejä. Tässä tilanteessa verokauden ar-

vonlisävero on negatiivinen ja erotuksen voi saada palautuksena takaisin. (Verohallinto 

2021e.)  
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4 Arvonlisäverotus liikevaihdoltaan vähäisessä liiketoiminnassa 

4.1 Arvonlisäveron alarajahuojennus 

Arvonlisäverolaki (1993/1501, 149 a §) määrittää, että verovelvollinen, jonka tilikauden lii-

kevaihto (kaavassa liikevaihto) ylittää 15 000 euroa, saa tilikaudelta tilitettävästä verosta 

(kaavassa vero) huojennuksen, jonka suuruus määräytyy seuraavasti: 

 

 

Verovelvollinen, jonka tilikauden liikevaihto on enintään 15 000 euroa, saa huojennuksena 

koko tilikaudelta tilitettävän veron. 

Arvonlisäveron alarajahuojennus on siis huojennus vähäisen liiketoiminnan yrityksille. Ala-

rajahuojennuksen tarkoituksena on tukea pienyrittäjien kasvumahdollisuuksia, sillä täyden 

huojennuksen saavalle yritykselle ei käytännössä jää arvonlisäveroa maksettavaksi (Vero-

hallinto 2021d). Hallituksen esityksen (HE 147/2004) mukaan vuoden 2004 alussa otettiin 

käyttöön verovelvollisuuden alarajaan liittyvä asteittainen alarajahuojennus. Esityksessä 

mainitaan, että huojennuksen avulla pyrittiin lieventämään alarajan ylittymisestä aiheutu-

vaan verovelvollisuuteen liittyviä velvoitteita, madaltamaan kynnystä laajentaa liiketoimin-

taa ja vähentämään houkutusta harmaaseen talouteen siirtymiseksi.  

Arvonlisäveron alarajahuojennus voi auttaa pienen yrityksen päätöstä siitä, rekisteröityykö 

se vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi. Koska yritys saa alarajahuojennuksen myötä 

arvonlisäveron takaisin, ei pienen liiketoiminnan harjoittaja todennäköisesti menetä rahaa 

rekisteröityessään vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi. Myöskään alarajan ylittymi-

nen ei ole kohtuuttoman suuri harppaus arvonlisäveron määrässä, kun käytössä on osittai-

nen alarajahuojennus. 

4.2 Arvonlisävero osana tuotteen hintaa 

Arvonlisäveron määrä tulee lisätä verokannan mukaan tuotteen myyntihintaan. Arvonli-

säveroa voidaan ajatella rahana, jonka kuluttaja maksaa yritykselle, mutta joka suoritetaan 

myöhemmin valtiolle. Kyseessä ei siis ole missään vaiheessa yrityksen rahat. Tässä pitää 

kuitenkin ottaa huomioon tilanne, jossa yrittäjä saa alarajahuojennuksen myötä maksa-

mansa arvonlisäveron takaisin, ja tällöin huojennuksen määrä on yritykselle verotettavaa 

tuloa (Verohallinto 2021d). 

𝑣𝑒𝑟𝑜 −  
(𝑙𝑖𝑖𝑘𝑒𝑣𝑎𝑖ℎ𝑡𝑜 − 15000) ∗ 𝑣𝑒𝑟𝑜

15000
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Mikäli yritys ei ole rekisteröitynyt vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi sen liikevaihdon 

jäädessä alle 15 000 euron, ei myöskään tuotteiden hintoihin lisätä arvonlisäveroa. Tällöin 

myös esimerkiksi laskuissa on oltava merkintä arvonlisäverottomuudesta, verottomuuden 

perustetta ei kuitenkaan tarvitse merkitä (Verohallinto 2019). Tuotteen tai palvelun ostaja 

eli kuluttaja ei välttämättä ole aina selvillä arvonlisäverotuksen lainsäädännöstä. On mah-

dollista, että arvonlisäveron näkyminen tuotteiden hinnoissa ja laskuissa lisää yrityksen us-

kottavuutta. Toisaalta, jos tuotteiden hinnat ovat arvonlisäverottomuuden myötä normaali-

tasoa matalammat, voi se olla yritykselle keino saada enemmän myyntiä. 

Suomessa toteutettu tutkimus kertoo selkeästi sen, että veron laskeminen ei juurikaan näy 

hinnoissa, mutta korotus sen sijaan näkyy (Benzarti, Carloni, Harju & Kosonen 2020, Heik-

kilän 2020 mukaan). Vaikka tutkimus toteutettiin tarkastellen vain kampaamo- ja parturialan 

palveluita, tästä voi vetää johtopäätöksiä yleisesti arvonlisäveron alennuksen vaikutuksesta 

tuotteen hintoihin. Tilanteessa, jossa vähäisen liiketoiminnan yritys ei rekisteröidy arvonli-

säverovelvolliseksi, on hyvin mahdollista, ettei yritys myy tuotteitaan tai palveluitaan hal-

vemmalla kuin kilpailijat. Tällöin yritys tienaa myymästään tavarasta tai palvelusta arvonli-

säveron määrän enemmän, kuin vastaava arvonlisäverovelvollinen yritys.  

4.3 Arvonlisävero pienen yrityksen kirjanpidossa 

Suomessa on käytössä kirjanpitolaki, joka asettaa vähimmäisvaatimuksia kirjanpidolle. Tä-

män lisäksi arvonlisäveron kirjaamisessa tulee huomioida esimerkiksi arvonlisäverolaki, 

asetus arvonlisäverosta ja kirjanpitolautakunnan antama ohjeistus arvonlisäveron kirjaami-

sesta.  

Kirjanpitolautakunta on antanut uusimman yleisohjeen arvonlisäveron kirjaamisesta 

31.10.2017. Yleisohjeen johdantokappaleessa selitetään yleisohjeen tarkoitusta seuraa-

vasti: Yleisohjeen tarkoituksena on yhtenäistää tilinpäätösinformaatiota arvonlisäverosta 

sekä tilikauden aikaisia arvonlisäverojen kirjauskäytäntöjä. Tavoitteena on myös varmen-

taa, että kirjanpidosta saadaan veron määräämistä varten tarpeelliset tiedot. Yleisohje si-

sältää yksityiskohtaiset ohjeet kirjanpidolle asetetuista vaatimuksista sekä arvonlisäveron 

käsittelyä kirjanpidossa ja tilinpäätöksessä. (Yleisohje arvonlisäveron kirjaamisesta 2017.) 

Jos yksityisen elinkeinoharjoittajan toiminta on liikevaihdoltaan vähäistä, on hän velvollinen 

pitämään vain yhdenkertaista kirjanpitoa. Kirjanpitolaki (1997/1336, 1 a §) määrittää kah-

denkertaisen kirjanpidon pitämisen sekä laatimaan tilinpäätöksen, mikäli kaksi seuraavista 

edellytyksistä täyttyy: yrityksen tase on yli 100 000 euroa, yrityksen liikevaihto on yli 200 

000 euroa tai yrityksessä työskentelee yli kolme henkilöä.  
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Yhdenkertaisessa kirjanpidossa liiketapahtumia ei tarvitse kirjata kahdelle eri tilille, kuten 

kahdenkertaisessa kirjanpidossa. Käytännössä yhdenkertainen kirjanpito voidaan tehdä yk-

sinkertaisimmillaan esimerkiksi siten, että liiketapahtumat kirjataan allekkain esimerkiksi 

Exceliin. Arvonlisäveron osalta kirjauksista tulee selvitä tulot ja menot, joista on eriteltynä 

arvonlisävero sekä suoritettava ja vähennettävä arvonlisäveron määrä. Jokaisesta kirjauk-

sesta on oltava myös tosite, kuten kuitti, tiliote tai lasku. Kirjanpidon yksi tarkoitus on pitää 

liiketoiminnan tapahtumat erillään yksityisistä menoista. Yhdenkertainen kirjanpito on mak-

superusteista kirjanpitoa. (Yritysvinkit.fi 2022; Ukko.fi 2018.) 

4.4 Arvonlisäveron vaikutus pienen yrityksen maksukykyyn 

Arvonlisäverovelvollisen liiketoiminnan harjoittajalle veron maksaminen ei pitäisi tulla yllä-

tyksenä, mutta silti veron maksaminen voi joskus aiheuttaa maksuvaikeuksia. Vaikka ar-

vonlisävero ei oikeastaan ole yrityksen rahoja missään vaiheessa, voi veron osuutta lasku-

tetusta summasta olla vaikea hahmottaa. Pienenkin toiminnan harjoittajan olisi siis hyvä 

pitää tarkkaa kirjaa, josta selviää arvonlisäveron osuus. 

Luvussa 3.2 mainittu maksuperusteinen kirjanpito voi helpottaa pienen yrittäjän arvonli-

säveron maksamista, varsinkin jos maksukausi on kuukausittain. Tällöin maksetut arvonli-

säverot maksetaan aina sen jälkeen, kun ne on jo saatu asiakkaalta. Jos asiakkaalle myön-

netään esimerkiksi pitkä maksuaika, ei yrittäjä joudu tällöin maksamaan arvonlisäveroa etu-

käteen.  

Mikäli yrityksen liikevaihto on alle 30 000 euroa, voi arvonlisäveron verokausi olla neljän-

nesvuosi tai vuosi. Liiketoiminnan harjoittaja voi tällöin itse päättää, valitseeko verokaudeksi 

kuukausittain, neljännesvuosittain vai vuosittain. Kuukausittain ilmoitetussa ja maksetussa 

verossa voi olla se hyöty, ettei veron maksamisen kanssa tule suuria yllätyksiä, kun se 

hoidetaan pikkuhiljaa pitkin vuotta. Tällöin mahdollinen alarajahuojennus haetaan kauden 

viimeisen kuukauden arvonlisäveroilmoituksessa, jolloin maksetut arvonlisäverot saa vasta 

jälkeenpäin takaisin. Mikäli verokaudeksi on valittu neljännesvuosi, haetaan alarajahuojen-

nus kalenterivuoden viimeisen neljänneksen arvonlisäveroilmoituksella, ja mikäli verokausi 

on vuosi, haetaan se vuosittain annettavassa arvonlisäveroilmoituksessa. Vuosittaisessa 

maksamisessa on se etu, että alarajahuojennusta voi vaatia samalla arvonlisäveroilmoituk-

sella, jolla arvonlisäverotkin ilmoitetaan. Mikäli liikevaihto on alle 15 000 euroa, ei käytän-

nössä arvonlisäveroa jää missään vaiheessa maksettavaksi. (Verohallinto 2022a.)  

Valtion taloudellisen tutkimuskeskuksen julkaisussa vuonna 2019 raportoitiin, että yrityksen 

hallinnolliset kustannukset ovat jopa itse veroja merkittävämpi syy olla rekisteröitymättä va-

paaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi. Tutkimuksen mukaan vuoden 2010 kevennykset 
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arvonlisäveron raportoinnista vaikuttivat vuoden 2004 alarajahuojennusuudistusta enem-

män siihen, rekisteröityykö yritys vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi. Raportoinnin 

kevennykset tarkoittivat sitä, että huojennuksen voi ilmoittaa normaalilla alv-lomakkeella 

erillisen sijaan, sekä mahdollisuuden ilmoittaa arvonlisävero enää vain vuosittain. (Harju & 

Matikka 2019.)  

4.5 Arvonlisäverotus kevytyrittäjätoiminnassa 

Kevytyrittäjyydellä tarkoitetaan sellaista toimintamallia, jossa tehdään yrittäjämäisesti töitä 

laskutuspalveluita käyttäen. Yleisesti kevytyrittäjyydestä puhuttaessa tarkoitetaan toimin-

taa, jossa käytetään laskutuspalveluita ilman Y-tunnusta. (Rope 2020, 42–43.) Tämänkal-

taisia laskutuspalveluiden tarjoajia on Suomessa paljon, esimerkiksi FREE.fi ja UKKO.fi. 

Terminä kevytyrittäjyys ei kuitenkaan ole aivan yksiselitteinen, sillä esimerkiksi OP Ke-

vytyrittäjyys ja UKKO Kevytyritys ovat palveluita, jossa palvelun käyttäjälle luodaan Y-tun-

nus. Tämän seurauksena palvelun käyttäjä on oikeutettu arvonlisäveron osalta esimerkiksi 

hankintojen vähennyksiin ja alarajahuojennukseen, mutta ei arvonlisäverottomaan toimin-

taan. Näissä palveluissa Y-tunnus rekisteröidään, mutta kaupparekisteriin ei tehdä ilmoi-

tusta palveluntarjoajan toimesta. Lainsäädäntö ei tunne termiä kevytyrittäjyys (Reinikainen 

2021), joten kevytyrittäjälle ei ole virallista määritelmää. Kun virallinen määritelmä puuttuu, 

voidaan samaa termiä käyttää harhaanjohtavasti tarkoittamaan eri asioita. Eri palveluiden 

kuvaukset ovatkin tämän vuoksi syytä lukea huolella. (OP Kevytyrittäjä; Ukko.fi.)  

Jotkin laskutuspalvelut tarjoavat myös Toiminimi-palvelua, esimerkiksi UKKO Toiminimi ja 

FREE Toiminimiyrittäjyys. Tämä toimintamuoto mahdollistaa samojen hyötyjen saamisen 

kuin ilman palvelua toimivat toiminimiyrittäjät, kuten mahdollisuuden arvonlisäverottomuu-

teen, ostojen vähennysoikeuden ja alarajahuojennuksen hyödyntämisen. Tämänlaisissa 

palveluissa palveluntarjoaja hoitaa yrityksen taloushallinnon yrittäjän puolesta, eikä ky-

seessä ole enää kevytyrittäjyys. (Ukko.fi; Free.fi.) 

Laskutuspalveluita käyttävän kevytyrittäjän, jolla ei ole Y-tunnusta toiminnasta maksetaan 

yleensä myös arvonlisäveroa. Tämä johtuu siitä, että vaikka kevytyrittäjä ei ole arvonlisäve-

rovelvollinen, laskutuspalveluyritys on. Yleisimmin laskutuspalvelut toimivat niin, että lasku-

tuspalveluyritys laskuttaa asiakasta ja maksaa sitten kevytyrittäjälle palkkion, josta on vä-

hennetty verokortin mukainen vero sekä arvonlisävero. (Rope 2020, 57, 61.) 

Poikkeuksena muista laskutuspalveluista, 4works-niminen laskutuspalvelu mainostaa 

LITE-palvelua, jossa voidaan laskuttaa ilman arvonlisäveroa, mikäli laskutus jää alle 15 000 

euron vuodessa. Yrityksen verkkosivuston mukaan arvonlisäverottomuus perustuu siihen, 
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että palvelussa laskutetaan yksityishenkilönä, eikä palveluntarjoajan Y-tunnuksen alla. 

(4works.) 

Kevytyrittäjyys voi olla aloittelevalle yrittäjälle helppo ratkaisu, ja varsinkin ilman Y-tunnusta 

toimiminen voi kannustaa kokeilemaan omaa liikeideaa matalalla kynnyksellä. Kevytyrittä-

jän kannattaa kuitenkin ottaa aina huomioon verotuksen määräytyminen kyseisessä toimin-

nassa. Sen lisäksi, että kevytyrittäjän saamista palkkioista vähennetään arvonlisävero, ke-

vytyrittäjä ei ole oikeutettu myöskään vähentämään isompien ostojen arvonlisäveroa tai 

hyödyntämään alarajahuojennusta. Arvonlisäveron määrä on siis huomioitava myös, kun 

kevytyrittäjä hinnoittelee tuotteitaan. Kevytyrittäjä on kuitenkin oikeutettu vähentämään esi-

merkiksi matkakulut ja tarvikekulut verotuksessaan. (Rope 2020, 61, 67.) 

Yksityisen elinkeinoharjoittajan, kevytyrittäjyyden joko Y-tunnuksella tai ilman ja toiminimi -

palvelun käyttäjän eroja arvonlisäverotuksen kannalta on vertailtu taulukossa 2. 

Taulukko 2. Eri toimintatapojen vertailu arvonlisäverotuksen kannalta 

Yksityinen elinkeinoharjoittaja hyötyy selkeästi eniten arvonlisäverovelvollisuudesta, ke-

vytyrittäjä ilman Y-tunnusta vähiten. Kevytyrittäjä Y-tunnuksella ja toiminimipalvelun käyt-

täjä ovat melko samassa asemassa arvonlisäverotuksen kannalta. Etuna kevytyrittäjillä / 

toiminimipalvelun käyttäjillä verrattuna yksityisenä elinkeinoharjoittajana toimimiseen, on 

arvonlisäveron toimittamisen helppous. Tarkastelun kohteena olevista toimintamuodoista 

vain yksityinen elinkeinoharjoittaja on itse vastuussa verotukseen liittyvistä velvollisuuk-

sista, ellei ole ulkoistanut verotukseen liittyviä asioita tilitoimiston hoidettavaksi. 
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5 Tutkimusprosessi 

5.1 Tutkimusprosessin kulku 

Tämän opinnäytetyön tutkimusosuus jakautui viiteen vaiheeseen (kuvio 3), jotka olivat tut-

kimuksen suunnittelu, kyselylomakkeen laatiminen, tiedon kerääminen, tiedon käsittely 

sekä tulosten raportointi. Tutkimuksen perusteellisen suunnittelun jälkeen laadittiin kysely-

lomake, jonka kysymykset perustuivat työn teoreettiseen viitekehykseen. Kysely toteutettiin 

kesällä 2022. Tietoja kerättiin lähettämällä kyselyä sähköpostitse vähäisen liiketoiminnan 

yrityksille sekä jakamalla kyselyn linkkiä sosiaalisen median kanavissa. Kyselylomakkeen 

laatimiseen valittiin Google Forms – lomaketyökalu, jonka avulla kyselyn jakaminen oli help-

poa. Kyselyyn oli mahdollista vastata suoraan selaimessa, eikä vastaaminen edellyttänyt 

esimerkiksi sähköpostiosoitteen antamista. (Google Forms.)   

Kuvio 3. Tutkimusprosessin kulku 

Tutkimus sisälsi internetkyselyn lisäksi valmiin aineiston hyödyntämistä siinä, kuinka monta 

prosenttia uusista yrityksistä on rekisteröitynyt vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi. 

Tässä hyödynnettiin Taloussanomien valmista listaa uusista rekisteröidyistä yrityksistä (Ta-

loussanomat 2022). Yrityksen tiedot haettiin Yritys- ja yhteisötietojärjestelmästä ja selvitet-

tiin, onko yritys rekisteröitynyt vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi (Yritys- ja yhteisö-

tietojärjestelmä 2022). Näitä tietoja haettiin, analysoitiin ja raportoitiin sillä välin, kun odotet-

tiin vastauksia kyselylomakkeeseen. 

Kun internetkyselyn aineisto oli hankittu, tiedot käsiteltiin Excel-muotoon, jossa niistä myös 

laadittiin havainnollistavia kuvioita. Havainnollistaviin kuvioihin pyrittiin valitsemaan vain tut-

kimuksen kannalta oleellisia tietoja jättäen joitakin kysymyskohtia käsittelemättä. Lopuksi 

saadut tulokset raportoitiin tekstimuotoon ja niistä pyrittiin tekemään johtopäätöksiä osaksi 

opinnäytetyötä.  

Tutkimuksen avulla pyrittiin selvittämään, kuinka vastaajat kokivat arvonlisäverovelvollisuu-

den hyödyt ja velvoitteet. Yleisesti ottaen arvonlisäverovelvollisuuden hyötyinä voidaan 

Tutkimuksen 
suunnittelu

Lomakkeen 
laatiminen

Tiedon 
kerääminen

Tiedon 
käsittely

Tulosten 
raportointi
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pitää yleistä vähennysoikeutta, alarajahuojennuksen hyödyntämistä ja riskien välttämistä 

sen suhteen, jos yritystoiminta kasvaa äkisti yli alarajan (Koivupuro 2021). Arvonlisävero-

velvollisuuden velvoitteet liittyvät yleisimmin kirjanpitoon sekä arvonlisäveron ilmoittami-

seen ja maksamiseen.  

5.1.1 Kyselyn rakenne 

Internetkyselyssä pyrittiin kartoittamaan vapaaehtoisen arvonlisäveron maksamisen hyö-

tyjä suhteessa sen aiheuttamiin velvollisuuksiin. Kysely jaoteltiin kahdeksaan eri osioon, 

jotka on esitetty kuviossa 4. Kuvioon on merkitty myös siirtyminen eri vastausosioiden vä-

lillä. Kuten voidaan nähdä, kyselyyn vastannut vastasi korkeintaan neljään vastausosioon.  

 

Kuvio 4. Kyselyn rakenne 

Kyselyn ensimmäisellä sivulla kysyttiin yrityksen taustatietoja siitä, kuinka kauan henkilö on 

toiminut yrittäjänä tai harjoittanut yrittäjämäisestä toimintaa sekä kuinka suuri on yrityksen 

liikevaihto. Mikäli vastaaja vastasi liikevaihdon olevan alle 15 000 euroa, siirtyi vastaus seu-

raavaan osioon. Mikäli vastaaja antoi liikevaihdoksi yli 15 000 euroa, siirtyi kysely kohtaan 

8, jossa kysymykset oli suunnattu alarajan ylittäville yrityksille. Näissä kysymyksissä 
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kartoitettiin esimerkiksi sitä, milloin alaraja on ylittynyt ja oliko yritys aiemmin vapaaehtoi-

sesti arvonlisäverovelvollinen.  

Osiossa 2 selvitettiin yrityksen liiketoiminnan muotoa. Mikäli vastaaja vastasi toimivansa 

yksityisenä elinkeinoharjoittajana tai muussa yritysmuodossa, siirtyi vastaaja seuraavaan 

osioon. Mikäli vastaaja antoi vastaukseksi toimivansa kevytyrittäjänä, siirtyi vastaaminen 

osioon 7, jossa kysymykset jatkuivat kevytyrittäjälle suunnatuilla kysymyksillä. Kevytyrittä-

jiltä tiedusteltiin, toimiiko hän Y-tunnuksella vai ilman, onko hän aiemmin toiminut esimer-

kiksi yksityisenä elinkeinoharjoittajana, aikooko hän perustaa yrityksen tulevaisuudessa ja 

miten hän kokee kevytyrittäjäpalvelut arvonlisäverotuksen näkökulmasta.  

Osiossa 3 kysyttiin vapaaehtoisesta arvonlisäverovelvollisuudesta. Mikäli vastaaja vastasi, 

että on rekisteröitynyt vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi, siirtyi vastaaja seuraa-

vaan osioon. Mikäli vastaaja vastasi, että ei ole rekisteröitynyt vapaaehtoisesti arvonlisäve-

rovelvolliseksi, siirtyi vastaaja osioon 5. Vastausvaihtoehtona oli myös toiminimi -palvelui-

den käyttäjänä toimiminen, jolloin vastaaja siirtyi osioon 6.  

Osiossa 4 tiedusteltiin vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvollisten kokemuksia ja mielipiteitä, 

sekä tulevaisuuden suunnitelmia liittyen vapaaehtoiseen arvonlisäverotukseen. Osiossa 5 

tiedusteltiin samoja asioita arvonlisäverottoman toiminnan harjoittajalta. Osiossa 6 kysyttiin 

toiminimi -palvelun käyttäjältä, olisiko hän rekisteröitynyt vapaaehtoisesti arvonlisäverovel-

volliseksi, mikäli ei käyttäisi kyseistä palvelua. 

Kysymyksissä pyrittiin myös tunnistamaan tilanteet, joissa yritys ei ole lainkaan arvonlisäve-

rovelvollinen, esimerkiksi terveyden- ja sairaanhoitoala. Näissä tilanteissa kysely päättyi, 

sillä kyseisten vastaajien ei tarvitse tehdä päätöstä vapaaehtoisesta arvonlisäverovelvolli-

suudesta. Kaikissa vastausosioissa, joihin vastaajan oli mahdollista päätyä, tiedusteltiin 

myös kokemuksia siitä, onko vastaajalla omasta mielestään riittävästi tietoa arvonlisävero-

tuksesta.  

Koska kyselyyn vastaaja ei käy kaikkia osioita läpi, ei kyselystä tule liian pitkä. Pitkän kyse-

lylomakkeen käyttömahdollisuudet ovat hyvät ja antavat enemmän vastauksia, mutta liian 

pitkän lomakkeen käyttö saattaa lisätä vastauskatoa (Heikkilä 2014, 18).  

5.1.2 Kysymystyypit 

Kysely sisälsi erimuotoisia kysymyksiä, joilla pyrittiin saamaan vastauksia vapaaehtoisesta 

arvonlisäverovelvollisuudesta. Kysymyksissä käytettiin monivalinta-, valintaruutu- sekä mo-

nivalintaruudukko -kysymyksiä. Kyselyssä pyrittiin välttämään avoimia kysymyksiä, sillä in-

ternetkyselyssä niihin jätetään helposti vastaamatta (Heikkilä 2014, 18). Kunkin osion 



23 

lopussa oli kuitenkin vapaa tekstikenttä, johon vastaaja pystyi halutessaan kirjoittaa tekstiä 

omin sanoin.  

Kysely sisälsi edellä mainitun vapaan tekstikentän lisäksi suljettuja ja sekamuotoisia kysy-

myksiä. Suljetut kysymykset eli strukturoidut kysymykset tarkoittavat sitä, että vastausvaih-

toehdot on annettu valmiiksi. Kysymysten joukossa oli kahden vaihtoehdon kysymyksiä eli 

dikotomisia kysymyksiä sekä monivalintakysymyksiä, joissa vastausvaihtoehtoja on enem-

män kuin kaksi. Sekamuotoinen kysymys sisältää valmiiden vastausvaihtoehtojen lisäksi 

avoimia kysymyksiä. Kuten tavallista, myös tässä tutkimuksessa sekamuotoisissa kysy-

myksissä oli vain yksi avoin kysymys, joka oli ”muu”-kohta. Mikäli vastaaja ei kokenut min-

kään valmiin vaihtoehdon vastaavan omaa tilannettaan, oli mahdollista kirjoittaa oma vas-

taus. (Heikkilä 2014, 49–50.)  

Monivalintaruudukko-kysymyksissä käytettiin Likertin asteikkoa kolmella tai neljällä vas-

tausvaihtoehdolla. Likertin asteikon käyttö on Osgoodin asteikon kanssa yleisimmin käytet-

tyjä asteikkoja. Likertin asteikkoa käytetään, kun halutaan saada vastaajan mielipide johon-

kin asiaan selville. Vastaaja valitsee asteikolta omaa mielipidettään parhaiten kuvaavan 

vaihtoehdon. (Heikkilä 2014, 51.) Kolmen vaihtoehdon kysymyksiä oli yksi ja neljän vaihto-

ehdon kysymyksiä oli kolme. Kysymyksiin ei sisällytetty vaihtoehtoa ”ei samaa eikä eri 

mieltä”, sillä kyseisellä vastauksella ei saada tutkimuksen kannalta oleellista tietoa. Kysy-

myksillä pyrittiin siis saamaan vastaajalta mielipide siitä, onko hän väittämän kanssa edes 

jokseenkin samaa tai eri mieltä. 

5.1.3 Kyselyn jakaminen ja vastausten saaminen 

Kyselylomake laadittiin ottaen huomioon vaihtoehtoiset vastausvaihtoehdot. Kysely ohjasi 

vastausten perusteella oikeaan osioon. Kun kaikki kysymykset ja osiot oli laadittu, testattiin 

lomaketta useita kertoja testikäyttäjillä, jotta oltaisiin varmoja sen toimivuudesta. Kun lo-

make oli todettu toimivaksi, oli vuorossa tiedonkeräysvaihe, jossa kyselyä jaettiin eri kana-

via käyttäen pienyrittäjille. Linkkiä kyselyyn jaettiin pienten yritysten sosiaalisen median ka-

navissa, jonka lisäksi sitä jaettiin suoraan 251 yrityksen sähköpostiosoitteeseen. Sähköpos-

titse lähetettävissä viesteissä oli saatekirje (Liite 1) ja suora linkki kyselyyn (Liite 2). Sosi-

aalisessa mediassa jaetun linkin saate oli lyhyempi, mutta saatteen teksti tuli ilmi myös ky-

selyn alussa olevasta tekstistä. Yritysten sähköpostiosoitteita poimittiin sattumanvaraisesti 

sosiaalisen median kanavista ja verkkokauppojen internetsivuilta.  

Kysely lähetettiin eri alojen yrittäjille, vastaajiksi pyrittiin löytämään erityisesti vähäisen lii-

ketoiminnan yrityksiä. Useimmat yritykset, joille kysely lähetettiin, olivat esimerkiksi käsityö- 

kauneus- tai elintarvikealalla. Koska rekisteriä vähäisen liiketoiminnan yrityksistä ei ole 
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valmiina, vei kohteena olevien yritysten löytäminen paljon aikaa. Yrityksiä etsittiin esimer-

kiksi sosiaalisen median kanavista, joissa yrittäjä on liittynyt esimerkiksi pienyritysten ryh-

mään tai käyttänyt Instagram-markkinoinnissa #pienyrittäjä tai #pienyritys -tunnistetta. Ter-

minä pienyrittäjyys ei tarkoita ainoastaan tutkimuksessa kohteena olevaa vähäisen liiketoi-

minnan yritystä, sillä kirjanpitolainsäädännössä pienyrityksellä voidaan tarkoittaa jopa mil-

joonien eurojen liikevaihtoa (Leppiniemi 2017). Jotta saatiin selville, onko yritys vähäisen 

liiketoiminnan yritys tai lähellä sitä, tehtiin myös lisäselvityksiä tutkimalla esimerkiksi yritys-

ten verkkokauppoja tai internetsivuja. Monen pienen yrittäjän kohdalla verkkokaupan puut-

tuminen ja tuotteiden myyminen ainoastaan suoraan sosiaalisen median kanavilla antoi viit-

teitä siitä, että yritystoiminta on hyvin pientä.  

Kyselystä ei automaattisesti karsittu kaikkia vähäisen liiketoiminnan ylittäviä yrityksiä. Mikäli 

yrityksen liikevaihto ylitti vähäisen liiketoiminnan rajan, oli kyselyyn silti mahdollista vastata. 

Näiden yritysten vastauksissa hyödynnettiin tietoa esimerkiksi siitä, minkälainen tilanne oli 

ennen alarajan ylitystä.  

Kyselyyn saatiin yhteensä 51 vastausta. Vastausten saaminen koettiin haastavaksi, johon 

varmasti vaikutti se, että kysely toteutettiin kesälomien aikana. Ensimmäisen kyselykierrok-

sen aikana vastauksia ei saatu tarpeeksi, joten vastausaikaa jatkettiin toiselle kyselykier-

rokselle. Toisella kyselykierroksella lähetettiin lisää suoria sähköposteja ja jaettiin kyselyn 

linkkiä sosiaalisessa mediassa, jolloin vastausmäärä ylitti 50 vastauksen rajan. 

5.2 Internetkyselyn tulokset 

Taustatiedot 

Ensimmäisessä ja toisessa kysymysosiossa käsiteltiin taustatietoja yrittäjyydestä. Ensim-

mäisessä kysymysosiossa kysyttiin aikaa, jona vastaaja on toiminut yrittäjänä sekä yrityk-

sen liikevaihdon määrää. Kysymysosioon saatiin 51 vastausta. Kuviossa 5 voidaan nähdä, 

että vastaajista 31 % vastasi toimineensa yrittäjänä alle 6 kuukautta, 18 % yli 6 kuukautta 

mutta alle vuoden, 19 % 1–3 vuotta, 14 % 3–5 vuotta ja 18 % yli 5 vuotta. Kyselyyn vastan-

neista siis lähes puolet, 49 % oli perustanut yrityksen tai alkanut harjoittamaan yrittäjämäistä 

toimintaa alle vuosi sitten. 
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Kuvio 5. Aika yrittäjänä  

Vastaajien liikevaihtoa kuvataan kuviossa 6. Selkeästi suurin osa, 68 % ilmoitti liikevaihdok-

seen 0–15 000 €. Näiden vastaajien osalta tiedusteltiin seuraavan osion vapaaehtoista ar-

vonlisäverovelvollisuutta. Vastaajista 18 % vastasi liikevaihdokseen 15 000–30 000 euroa 

ja 14 % yli 30 000 euroa. Näiden alarajan ylittäneet vastaukset siirtyivät osioon, jossa käsi-

teltiin alarajan ylittävää toimintaa. 

 

Kuvio 6. Yrityksen liikevaihto 

Toisessa osiossa alarajan alittavilta yrityksiltä kyseltiin yritysmuotoa. Toiseen kysymysosi-

oon saatiin 30 vastausta, kun alarajan ylittävät vastaajat olivat siirtyneet kysymysosioon 8.  

Vastanneista 67 % ilmoitti toimivansa yksityisenä elinkeinoharjoittajana ja 33 % kevytyrittä-

jänä (kuvio 7). Kevytyrittäjänä toimivat siirtyivät vastauksen perusteella seitsemänteen osi-

oon, jossa käsiteltiin kevytyrittäjyyttä. Yksityisinä elinkeinoharjoittajina toimivat jatkoivat 

seuraavaan osioon. 
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Kuvio 7. Yritysmuoto 

Kolmanteen osioon päätyivät vastaajat, jotka ilmoittivat liikevaihtonsa olevan 0–15 000 € ja 

yritysmuotona jokin muu kuin kevytyrittäjyys. Kysymysosioon saatiin 25 vastausta. Kuvio 8 

havainnollistaa vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvollisten osuuden vastaajista. 48 % kysy-

mykseen vastanneista ilmoitti rekisteröityneensä vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvol-

liseksi. Vastaajista 36 % ilmoitti, että ei ole rekisteröitynyt vapaaehtoisesti arvonlisäverovel-

volliseksi, 8 % vastasi käyttävänsä toiminimipalvelua (jolloin yritys rekisteröidään aina ar-

vonlisäverovelvolliseksi) ja 8 % ilmoitti toimivansa ei-arvonlisäverovelvollisella toimialalla. 

Vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi rekisteröityneet vastaajat siirtyivät seuraavaan 

kysymysosioon. Mikäli vastaaja ilmoitti, että ei ole rekisteröitynyt vapaaehtoisesti arvonli-

säverovelvolliseksi, siirtyi hän viidenteen kysymysosioon ja toiminimipalvelua käyttävät vas-

taajat kuudenteen vastausosioon.  

 

Kuvio 8. Vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvollisten osuus 
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Vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliset vastaajat 

Neljänteen osioon päätyivät vastaajat, jotka ilmoittivat olevansa vapaaehtoisesti arvonli-

säverovelvollisia. Kysymysosioon saatiin 12 vastausta. Ensimmäinen kysymys koski syitä, 

mitkä asiat vaikuttivat vapaaehtoiseen rekisteröitymiseen (kuvio 9). 

Kuvio 9. Vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi rekisteröitymiseen vaikuttaneet syyt 

Vastaajista 42 % ilmoitti, että yrityksen laajeneminen tulevaisuudessa on vaikuttanut paljon 

ja toisaalta myös 42 % ilmoitti, ettei se vaikuttanut lainkaan päätökseen. Vastaajista 16 % 

ilmoitti, että yritystoiminnan mahdollinen laajentaminen vaikutti hieman päätökseen. Vas-

taukset vähennysoikeuden ja alarajaoikeuden hyödyntämisestä olivat samanlaiset: vastan-

neista 73 % ilmoitti niiden vaikuttaneen paljon ja 27 % ilmoitti vaikuttaneen hieman. Kukaan 

ei vastannut, ettei vähennysoikeus ja alarajahuojennus olisi vaikuttanut lainkaan. Yrityksen 

uskottavuuden lisääminen vaikutti paljon 58 % vastanneen osalta ja hieman 42 % vastaajan 

osalta. Uskottavuuden lisääminen ei myöskään ollut yhdenkään vastaajan mielestä seikka, 

joka ei olisi vaikuttanut lainkaan. 

Seuraavassa kysymyksessä tiedusteltiin niin positiivisia kuin negatiivisiakin kokemuksia ar-

vonlisäverovelvollisuudesta (kuvio 10). Positiiviset kysymykset koskivat vähennysoikeuden 

ja alarajahuojennuksen hyödyntämistä, arvonlisäverovelvollisuuden yleisiä hyötyjä ja uskot-

tavuutta. Negatiiviset kysymykset koskivat arvonlisäverotusta rasitteena, veron maksami-

seen ja ilmoittamiseen kuluvaa aikaa ja arvonlisäverotuksen ymmärtämistä. Kysymyskohtia 

oli yhteensä kuusi. 

0,0 %

10,0 %

20,0 %

30,0 %

40,0 %

50,0 %

60,0 %

70,0 %

80,0 %

Yritystoiminnan
laajentaminen

tulevaisuudessa

Vähennysoikeuden
hyödyntäminen

Alarajahuojennuksen
hyödyntäminen

Yrityksen uskottavuuden
lisääminen

Vapaaehtoisesti alv-velvolliseksi rekisteröitymiseen 
vaikuttaneet syyt

Ei vaikuttanut lainkaan Vaikutti vähän Vaikutti paljon



28 

 

Kuvio 10. Kokemuksia arvonlisäverovelvollisuudesta 

Kaikki vastaajat kokivat hyötyneensä vähennysoikeudesta ja / tai alarajahuojennuksesta, 

sillä vastaajista 60 % oli täysin ja 40 % jokseenkin samaa mieltä siitä, että on saanut niistä 

hyötyä. Arvonlisäverotuksesta koettiin olevan myös yleisellä tasolla hyötyä. Kysymykseen 

vastanneista 67 % vastasi olevansa jokseenkin samaa mieltä, 25 % täysin samaa mieltä ja 

8 % jokseenkin eri mieltä siitä, että arvonlisäverovelvollisuuden hyödyt ovat merkittävät. 

Arvonlisäverovelvollisuuden koettiin myös tuovan uskottavuutta yritykselle. Vastaajista 58 

% ilmoitti olevansa täysin samaa ja 34 % jokseenkin samaa mieltä siitä, että arvonlisävero-

velvollisuus tuo uskottavuutta yritykselle. 8 % vastanneista oli jokseenkin eri mieltä asiasta. 

Vastaajista 46 % ilmoitti olevansa täysin eri ja 36 % jokseenkin eri mieltä siitä, että arvonli-

säverovelvollisuus olisi liian suuri rasite. Näin ollen 82 % ei kokenut arvonlisäverotusta osit-

tain tai lainkaan liian suurena rasitteena. Arvonlisäverotuksen ilmoittamiseen ja maksami-

seen käytetyn ajan vastaajat kokivat hyvin eri tavoin. 45 % vastaajista ilmoitti olevansa jok-

seenkin ja 10 % täysi eri mieltä siitä, että ilmoittamiseen ja maksamiseen menisi paljon 

aikaa. 27 % ilmoitti olevansa jokseenkin ja 18 % täysin samaa mieltä siitä, että ilmoittami-

seen ja maksamiseen menisi paljon aikaa. Arvonlisäverotus ei tuntunut oleva vastaajaryh-

män mielestä liian monimutkaista tai vaikeaa. Yksikään vastaaja ei kokenut olevansa täysin 
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samaa mieltä siitä, että arvonlisäverotus olisi liian vaikeaa tai monimutkaista ymmärtää. 

Vastaajista 50 % oli jokseenkin eri ja 17 % täysin eri mieltä siitä, että arvonlisäverotus olisi 

liian vaikeaa ymmärtää. 33 % oli sitä mieltä, että arvonlisäverotusta on jokseenkin vaikeaa 

ymmärtää tai se on monimutkaista. 

Vastaajilta kysyttiin myös, onko aikomuksena poistua arvonlisäverovelvollisten rekisteristä, 

mikäli alaraja ei ylity. Kaikki kysymykseen vastanneet vastasivat, että eivät aio poistua re-

kisteristä. Seuraava kysymys koski sitä, onko liiketoimintaa harjoitettu aiemmin ilman rekis-

teröitymistä vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi. Vastaajista 75 % ilmoitti, että on 

koko ajan ollut arvonlisäverovelvollisten rekisterissä ja 25 % ilmoitti, että on harjoittanut lii-

ketoimintaa siten, että ei ole ollut arvonlisäverovelvollisen rekisterissä. Suurin osa on siis 

alun perin valinnut vapaaehtoisen arvonlisäverovelvollisuuden. 

Arvonlisäverotonta liiketoimintaa harjoittavat vastaajat 

Viidennessä osiossa käsitellään arvonlisäverotonta liiketoimintaa, jolla tarkoitetaan tilan-

netta, jossa yritys on päättänyt olla rekisteröitymättä vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvol-

liseksi. Kysymysosioon saatiin 9 vastausta. Tässä ei tarkoiteta tilannetta, jossa yritys ei olisi 

muutenkaan arvonlisäverovelvollinen, esimerkiksi terveyden- tai sairaanhoitoala. Vastaa-

jilta kyseltiin kokemuksia ja tulevaisuuden suunnitelmia liittyen vapaaehtoiseen arvonlisäve-

rovelvollisuuteen. 

Kysyttäessä vastaajilta tulevaisuuden suunnitelmista (kuvio 11), 56 % vastasi, ettei aio re-

kisteröityä arvonlisäverovelvolliseksi tilanteessa, jossa alaraja ei tule ylittymään. Yhteensä 

44 % kysymykseen vastanneista ilmoitti rekisteröityvänsä tulevaisuudessa vapaaehtoisesti 

arvonlisäverovelvolliseksi. Näistä vastaajista puolet ilmoitti rekisteröityvänsä vain, jos ala-

raja ylittyy ja toinen puolet joka tapauksessa. 
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Kuvio 11. Tulevaisuuden suunnitelmat 

Arvonlisäverottomuuden kokemuksia kysyttiin seuraavassa kysymyskohdassa. Neljän ky-

symyksen vastaukset on esitetty kuviossa 12. Kaksi kysymystä koski verottomuuden etuja, 

jonka jälkeen kaksi seuraavaa kysymystä koski arvonlisäverovelvollisuuden ymmärtämistä 

ja ajankäyttöä.  

 

Kuvio 12. Kokemuksia arvonlisäverottomuudesta 

Vastaajista 56 % oli täysin samaa ja 44 % jokseenkin samaa mieltä siitä, että arvonlisäve-

rottomuuden etuna on helppous. Kukaan vastaajista ei ollut eri mieltä väittämästä. Etuna 

pidettiin myös sitä, että hinnat voidaan pitää edullisempina. 56 % prosenttia oli jokseenkin 
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samaa ja 33 % täysin samaa mieltä siitä, että arvonlisäverottoman toiminnan etuna on edul-

lisemmat hinnat. 

Väittämään arvonlisäverotuksen vaikeudesta vastaukset jakautuivat tasaisesti. 37 % oli täy-

sin eri ja 13 % jokseenkin eri mieltä siitä, että arvonlisäverotus olisi liian vaikeaa. Toisaalta 

myös 37 % oli jokseenkin samaa mieltä ja 13 % täysin samaa mieltä väittämän kanssa. 50 

% vastaajista oli jokseenkin ja 13 % täysin samaa mieltä siitä, että arvonlisäverotus vie 

liikaa aikaa.  

Toiminimi -palvelun käyttäjät 

Kuudennessa osiossa käsiteltiin toiminimi -palvelua. Vastauksia tähän osioon tuli vain 2, 

joten tulokset jätettiin analysoimatta. Tutkimuksen kannalta oli kuitenkin järkevää eritellä 

toiminimi -palvelun käyttäjät yksityisistä elinkeinoharjoittajista, sillä toiminimi -palvelun käyt-

täjä ei voi tehdä itse päätöstä vapaaehtoisesta arvonlisäverovelvollisuudesta. 

Kevytyrittäjät 

Seitsemännessä osiossa käsiteltiin kevytyrittäjyyttä. Kysymysosioon saatiin 10 vastausta. 

Osiossa kyseltiin Y-tunnuksella toimimisesta, oman yrityksen omistamisesta menneisyy-

dessä, aikomuksesta rekisteröidä yritys ja kokemuksista kevytyrittäjyydestä liittyen arvonli-

säverotukseen.  Ensimmäisessä kysymyksessä tiedusteltiin, toimiiko henkilö kevytyrittäjänä 

Y-tunnuksella vai ilman. Kuviosta 13 voidaan nähdä, että kyselyyn vastanneista 60 % il-

moitti toimivansa Y-tunnuksella ja 40 % ilman Y-tunnusta. 

 

Kuvio 13. Y-tunnuksella toimiminen kevytyrittäjänä 

Vastaajista kaikki ilmoittivat, että eivät ole omistaneet omaa yritystä ennen kevytyrittäjyyttä. 

Vastaajilta tiedusteltiin myös, onko tulevaisuudessa aikomus perustaa oma yritys. Vastaa-

jista 78 % ilmoitti, että aikoo ja 22 % että ei aio. 
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Kevytyrittäjiltä kyseltiin seuraavaksi heidän kokemuksiaan siitä, miten vastaaja kokee ke-

vytyrittäjyyden helppouden ja arvonlisäverotuksen (kuvio 14). Kysymyksiä oli yhteensä 

neljä.  

 

Kuvio 14. Kokemuksia kevytyrittäjyydestä 

Kevytyrittäjyyden yksi hyvä puoli on sen helppous. 90 % oli täysin samaa ja 10 % jokseenkin 

samaa mieltä siitä, että oli valinnut kevytyrittäjyyden sen helppouden vuoksi. Kysymyskohta 

ei eritellyt helppoutta sen tarkemmin, joten helppoudella voidaan ajatella kaikkia niitä seik-

koja, joita kevytyrittäjä voi helpommin hoitaa laskutuspalvelun kautta.  

Loput kysymykset koskivat arvonlisäverotusta. 44 % vastanneista oli täysin samaa ja 22 % 

jokseenkin samaa mieltä siitä, että kevytyrittäjyyden huonona puolena on, ettei arvonlisäve-

ron vapaaehtoisuutta voi hyödyntää. 34 % oli kuitenkin jokseenkin eri mieltä asiasta. 67 % 

kysymykseen vastanneista oli jokseenkin samaa ja loput 33 % täysin samaa mieltä, että 

olisi rekisteröitynyt vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi, jos olisi itse saanut päättää 

asiasta. Vastaajat olivat myös sitä mieltä, ettei kevytyrittäjän tarvitse tietää niin paljon ar-

vonlisäverotuksesta, kuin varsinaiset yrittäjät, sillä 60 % oli asian kanssa jokseenkin samaa 

mieltä ja 30 % täysin samaa mieltä. 

  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Kevytyrittäjän ei tarvitse tietää niin paljon
verotuksesta, kuin varsinainen yrittäjä

Jos en olisi kevytyrittäjä, rekisteröityisin silti
vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi

Kevytyrittäjyyden huonona puolena on, ettei
arvonlisäveron vapaaehtoisuutta voi hyödyntää

Valitsin kevytyrittäjyyden sen helppouden vuoksi

Kokemuksia kevytyrittäjyydestä

Täysin samaa mieltä Jokseenkin samaa mieltä Jokseenkin eri mieltä Täysin eri mieltä



33 

Vastaajat, joiden liikevaihto ylittää alarajan 

Kahdeksas osio koostui alarajan ylittävien yrittäjien vastauksista. Kysymysosioon saatiin 16 

vastausta. Vastaajien liikevaihto vaihteli paljon ja vastaajissa oli sekä 15 000–30 000 € lii-

kevaihdon yrityksiä kuin yli 30 000 € liikevaihdon yrityksiäkin. Tarkastelun kohteena on ky-

symykset, jotka koskivat vapaaehtoista arvonlisäverotusta siinä vaiheessa, kun alaraja ei 

ollut vielä ylittynyt ja osittaisen alarajahuojennuksen hyödyntämistä.  

Kysymykseen vastanneista 88 % vastasi, että rekisteröityi vapaaehtoisesti arvonlisävero-

velvolliseksi siinä vaiheessa, kun alaraja ei ollut vielä ylittynyt. Loput 12 % ilmoitti, ettei re-

kisteröitynyt vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi (kuvio 15). 

 

Kuvio 15. Vapaaehtoinen arvonlisäverovelvollisuus kun alaraja ei ollut ylittynyt 

Yrittäjiltä, joiden liikevaihto oikeutti osittaiseen alarajahuojennukseen (15 000–30 000 €) 

kysyttiin, kokeeko vastaaja hyötyneensä osittaisesta alarajahuojennuksesta. Vastaajista 

kaikki kokivat hyötyvänsä, osa selkeästi ja osa hieman (kuvio 16). 

 

Kuvio 16. Osittaisen alarajahuojennuksen hyödyntäminen 
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Kaikilta vastaajilta kerätty tieto 

Kaikilta vastausryhmistä, eli vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvollisilta, ei-arvonlisäverovel-

vollisilta, kevytyrittäjiltä ja alarajan ylittäviltä yrityksiltä kysyttiin, kokeeko vastaaja omaa-

vansa riittävästi tietoja arvonlisäverovelvollisuudesta. Vastaukset jakautuivat kuvion 17 

osoittamalla tavalla.  

 

Kuvio 17. Riittävä tieto arvonlisäverotuksesta 

Kuviosta voidaan nähdä, että parhaiten tietoa arvonlisäverotuksesta koki omaavansa ala-

rajan ylittävät yritykset, jotka ovat toiminnastaan arvonlisäverovelvollisia. Seuraavaksi eni-

ten riittävän tiedon omasi vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliset, joista suurin osa koki 

tietävänsä riittävästi arvonlisäverotuksesta. Toiminimipalvelua käyttäviä yrityksiä oli kyse-

lyssä vain kaksi, joista toinen koki omaavansa riittävästi tietoa ja toinen ei. Yrittäjistä, jotka 

eivät ole rekisteröityneet vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvollisiksi 67 % ja kevytyrittäjistä 

jopa 90 % koki, ettei omaa riittävästi tietoa. 

5.3 Vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvollisten osuus uusista yrityksistä 

Internetkyselyn lisäksi hyödynnettiin myös valmista aineistoa uusista yrityksistä. Selvityk-

sessä tutkittiin, kuinka moni uusi yritys rekisteröityy samalla vapaaehtoisesti arvonlisävero-

velvolliseksi, kun rekisteröi yrityksensä kaupparekisteriin. Taloussanomat julkaisee päivit-

täin uudet yritykset, jotka on rekisteröity Kaupparekisteriin (Taloussanomat 2022). Yrityk-

sistä poimittiin vain yksityiset elinkeinonharjoittajat, sillä pienimuotoinen yritystoiminta ta-

pahtuu todennäköisesti yksityisenä elinkeinoharjoittajana eli toiminimiyrittäjänä (Suomi.fi).  
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Tarkasteltavista yrityksistä jätettiin myös pois lainsäädännössä määritellyt arvonlisäverotto-

mat tavaroiden tai palveluiden myynnit, sillä tämänlaiset liiketoiminnat eivät voi rekisteröityä 

vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvollisiksi. Yleisimpiä tästä poisjätettyjä liiketoiminnan aloja 

olivat erilaiset terveyspalvelut ja kiinteistökauppa. 

Yritysmuoto ja toimiala huomioiden tarkasteltavia yrityksiä poimittiin listalta 200 kappaletta. 

Näiden yritysten tiedot etsittiin Yritys- ja yhteisötietojärjestelmästä yrityksen nimellä tai Y-

tunnuksella (Yritys- ja yhteisötietojärjestelmä 2022). Järjestelmä antaa tiedot yrityksen re-

kistereistä, myös liittymisestä arvonlisäverovelvolliseksi. Yrityksen nimet ja tieto siitä, onko 

yritys rekisteröitynyt vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi, kirjattiin taulukkoon. Loppu-

tuloksena selvisi, että tarkasteltavista yrityksistä 86 oli rekisteröitynyt vapaaehtoisesti ar-

vonlisäverovelvolliseksi ja 114 ei ollut. Kuviosta 18 voidaan nähdä, että tarkastelun koh-

teena olevista yrityksistä 43 % rekisteröityi vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi ja lo-

put 57 % ei rekisteröitynyt.  

 

Kuvio 18. Uusien yritysten vapaaehtoinen arvonlisäverovelvollisuus 

5.4 Johtopäätökset 

Suurin osa internetkyselyyn vastanneista oli yksityisiä elinkeinoharjoittajia, joiden liiketoi-

minta oli pienimuotoista. Tämä oli odotettavaa, sillä kysely jaettiin yrityksille, joiden toiminta 

näytti nopealla tarkastelulla pieneltä. Tämän lisäksi kyselyä jaettiin pienyritysten kanavilla 

sosiaalisessa mediassa. Kyselyssä oli mukana myös jonkun verran kevytyrittäjiä, kaksi toi-

minimipalvelun käyttäjää ja myös yrittäjiä, joiden toiminta ylitti alarajan.  

Kyselystä selvisi, että erityisesti vähennysoikeuden ja alarajahuojennuksen hyödyntäminen 

sekä uskottavuuden lisääminen on vaikuttanut päätökseen rekisteröityä vapaaehtoisesti ar-

vonlisäverovelvolliseksi. Kysyttäessä kokemuksia, myös siinä hyötyinä nousi esille 
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alarajahuojennus, vähennysoikeus ja uskottavuus. Myös alarajan ylittävä liiketoiminta 

osalta vastaajat kokivat hyötyneensä selkeästi osittaisesta alarajahuojennuksesta. 

Hieman yllättäen yritystoiminnan mahdollinen laajentaminen ei vaikuttanut rekisteröitymis-

päätökseen niin paljon. Vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliset tuntuivat olevan vastaus-

ten perusteella hyvin perillä arvonlisäverotuksesta. Tämä lopputulos oli odotettua, sillä va-

paaehtoisesti arvonlisäverovelvollisen on pakko ottaa selvää asioista, joita arvonlisävero-

tuksen toimittamiseen kuuluu. Vaikuttaa siltä, että vastaajat kokivat vapaaehtoisesti arvon-

lisäverovelvollisen rekisterissä olon hyvänä asiana, sillä yksikään vastaaja ei ollut aikeissa 

poistua rekisteristä, vaikkei alaraja ylittyisikään. Suurin osa alarajan ylittävistä yrityksistä 

olivat olleet vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvollisia myös silloin, kun alaraja ei ollut vielä 

ylittynyt. 

Vastaajat, jotka eivät ole rekisteröityneet vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi, kokivat 

arvonlisäverottomuuden etuina sen helppouden ja sen, että hinnat voidaan pitää edullisem-

pina. Vastaajat eivät pitäneet arvonlisäverotusta liian vaikeana ymmärtää, vaikka kokivat-

kin, ettei heillä ole riittävästi tietoa arvonlisäverotuksesta. On kuitenkin huomioitava, että 

arvonlisäverotonta toimintaa harjoittavan yrityksen ei tarvitse ottaa kovin paljoa selvää ar-

vonlisäverotuksesta. Myös kevytyrittäjien vastauksissa nousi esille sen helppous ja se, ettei 

kevytyrittäjän tarvitse tietää niin paljon verotuksesta. 

Tarkastellessa kaupparekisterin uusia yrityksiä, nousi esille, että alle puolet niistä oli rekis-

teröitynyt vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi. On vaikea arvioida, onko luku noussut 

sen jälkeen, kun alarajaa on nostettu vuoden 2021 alussa. Koska tarkasteluun otettiin jär-

jestyksessä kaikki kriteerit täyttävät yritykset, ei voida tietää tarkkaa tilannetta esimerkiksi 

sen osalta, onko yritystoimintaa tarkoitus harjoittaa enemmän harrastuspohjalta, jolloin voi 

olla todennäköisempää olla rekisteröitymättä arvonlisäverovelvollisen rekisteriin. Ammatti-

maisempaa toimintaa suunnittelevat ja mahdollisesti yritystoiminnan laajenemista silmällä 

pitävät yrittäjät todennäköisesti rekisteröityvät todennäköisemmin arvonlisäverovelvol-

liseksi.  

Uusien yritysten tarkastelun perusteella voidaan todeta, ettei arvonlisäverovelvolliseksi re-

kisteröityminen ole itsestäänselvyys, sillä suurin osa yrityksistä ei olut rekisteröitynyt arvon-

lisäverovelvolliseksi. Tässä pitää ottaa huomioon, ettei arvonlisäverovelvolliseksi ole pakko 

rekisteröityä kaupparekisteriin rekisteröitymisen yhteydessä, vaan sen voi tehdä myös myö-

hemmin OmaVerossa. YTJ-palvelussa voidaan kuitenkin tehdä sekä perustamisilmoitus 

että ilmoittautuminen arvonlisäverovelvollisten rekisteriin, joten todennäköisesti olisi hel-

pointa tehdä nämä samalla kertaa, mikäli aikoo rekisteröityä arvonlisäverovelvolliseksi. 
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Taulukkoon 3 on koottu yhteenveto kyselyn keskeisimmistä kysymyskohdista. Taulukosta 

selviää vapaaehtoisesti rekisteröityneiden vastaajien syitä rekisteröitymiseen ja kokemuk-

sia arvonlisäverovelvollisuudesta. Taulukossa on mukana myös arvonlisäverotonta liiketoi-

mintaa harjoittavien vastaajien kokemuksia arvonlisäverottomuudesta. Taulukossa on ko-

rostettu sellaisia vastauskohtia, joissa selkeästi enemmistö vastauksista keskittyivät tiettyyn 

vastausvaihtoehtoon. 

 

Taulukko 3. Rekisteröitymispäätöksen syitä ja arvonlisäverotuksen kokemuksia vapaaeh-
toisesti arvonlisäverovelvollisten sekä arvonlisäverotonta liiketoimintaa harjoittavien vastaa-
jien osalta 

5.5 Tutkimuksen luotettavuus 

Määrällisen tutkimuksen pätevyyttä kuvataan sanalla validius. Validius tarkoittaa sitä, että 

tutkimus mittaa sitä mitä sen oli tarkoituskin mitata. Validiutta on kuitenkin vaikea tarkastella 

sen jälkeen, kun tutkimus on jo tehty. Validiutta voidaan arvioida esimerkiksi kyselylomak-

keen tarkastelulla. Kyselylomakkeen kysymyksen kirjoitettiin mahdollisimman yksinkertai-

seen ja ymmärrettävään muotoon, jotta väärinkäsityksiltä vältyttäisiin. Joissakin osioissa 

tarkennettiin kysyttävää asiaa. Kyselyyn vastanneet henkilöt ovat liiketoiminnan harjoittajia, 

joten voidaan odottaa, että kyseiset henkilöt tietävät mitä termeillä tarkoitetaan. 
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Internetkyselyn kysymykset keskittyivät tutkimuksen alussa esitettyjen tutkimuskysymyk-

sien vastausten selvittämiseen. (Heikkilä 2014, 27.) 

Tutkimuksesta on paremmat mahdollisuudet saada validi, jos otoskoko on riittävän suuri ja 

vastausprosentti korkea (Heikkilä 2014, 27). Tämän tutkimuksen teon aikana haasteena 

koettiin riittävän edustavan otoksen saaminen. Vaikka tutkimuksessa käytettiin koko perus-

joukon vastauksia, jäi eri kysymysosioiden vastausmäärä pieneksi, kun vastaukset hajau-

tuivat eri osioihin. Jos otoskoko jää liian pieneksi, ovat tulokset silloin sattumanvaraisia eikä 

sattumanvarainen tutkimus anna tarvittavaa tietoa tutkittavasta asiasta. Internetkyselyyn 

saatiin 51 vastausta. Koska kyselyä jaettiin samanaikaisesti sosiaalisessa mediassa ja suo-

rilla sähköposteilla yrittäjille, on vastausprosenttia vaikea arvioida. Vastaukset jakautuivat 

eri vastausosioihin aiheuttaen vastauksien hajautumisen, eikä yksittäisiin kysymyksiin 

saatu suuria määriä vastauksia. Saadut vastaukset tukivat kuitenkin teoriaosuudessa esiin 

tulleita seikkoja.  

Tutkimuksen tulosten tarkkuutta kuvataan sanalla reliabiliteetti. Reliabiliteetti tarkoittaa sitä, 

että tulokset ovat tarkkoja, eivätkä ne saa olla sattumanvaraisia. Tutkimusta tehdessä on 

oltava tarkka ja kriittinen, sillä inhimilliset virheet ovat aina mahdollisia. Pieni otoskoko vai-

kuttaa myös tulosten reliabiliteettiin. Tutkimuksen tekemisessä noudatettiin läpi kaikkien 

vaiheiden rehellistä, tarkkaa ja huolellista toimintatapaa, jotta mahdollisilta virheiltä vältyt-

täisiin.  

Tutkimuksen toisessa osassa tarkasteltiin kaupparekisteriin rekisteröityjen yksityisten elin-

keinoharjoittajien vapaaehtoista arvonlisäverovelvollisuutta. Yritykset poimittiin listalta jär-

jestyksessä. Koska patentti- ja rekisterihallitus käsittelee kaupparekisteri-ilmoitukset saapu-

misjärjestyksessä, voidaan ajatella tarkasteltavien yritysten listan näin ollen olevan luotet-

tava. Tässä tutkimuksessa on keskitytty vapaaehtoiseen arvonlisäverovelvollisuuteen ala-

rajan nostamisen jälkeen, joten uudet yritykset antavat ajantasaista tietoa yrityksen valin-

nasta rekisteröityä vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi. 
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6 Yhteenveto ja pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia, miten liikevaihdoltaan vähäisen toiminnan harjoittajat 

kokevat vapaaehtoisen arvonlisäverovelvollisuuden. Tavoitteena oli selvittää, miten erilai-

set hyödyt ja velvollisuudet vaikuttavat päätökseen, rekisteröityykö yritys vapaaehtoisesti 

arvonlisäverovelvolliseksi. Työssä selvitettiin myös, onko selkeästi yleisempää rekisteröityä 

vai olla rekisteröitymättä arvonlisäverovelvollisen rekisteriin. 

Aiheen valintaan vaikutti ajankohtaisuus, sillä vähäisen toiminnan rajaa on nostettu 

1.1.2021. Valintaan vaikutti myös omakohtainen kokemus liikevaihdoltaan vähäisen liike-

toiminnan aloittamisesta ja päätöksestä rekisteröityä vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvol-

liseksi. 

Tutkimuksen pääkysymykseksi muodostui: 

• Mitkä asiat vaikuttavat yrityksen päätökseen rekisteröityä vapaaehtoisesti arvonli-

säverovelvolliseksi? 

Päätutkimuskysymyksen tueksi muodostui kaksi alatutkimuskysymystä: 

• Miten yritys hyötyy vapaaehtoisesta arvonlisäverovelvollisuudesta? 

• Mitkä ovat yrityksen velvollisuudet, kun yritys rekisteröityy vapaaehtoisesti arvonli-

säverovelvolliseksi? 

Opinnäytetyö koostui teoreettisesta viitekehyksestä ja empiriasta. Teoreettinen viitekehys 

jakautui kolmeen päälukuun: arvonlisäverotus Suomessa, arvonlisäverovelvollisuus käy-

tännössä sekä arvonlisäverotus liikevaihdoltaan vähäisessä liiketoiminnassa. Työn empiria 

keskittyi tutkimaan vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvollisten osuutta, vapaaehtoisesti ar-

vonlisäverovelvollisten kokemia hyötyjä ja velvollisuuksia sekä muita kokemuksia. 

Teoriaosuudessa tuli selkeästi esille, että vapaaehtoisen arvonlisäverotuksen hyötyinä pi-

detään yleisesti mahdollisuutta hyödyntää vähennysoikeutta ja alarajahuojennusta, yrityk-

sen kasvun ennakointia ja uskottavuuden lisääntymistä. Vapaaehtoiseen arvonlisäverovel-

vollisuuteen liittyvät velvollisuudet koskevat lähinnä arvonlisäveron ilmoittamista ja maksa-

mista. Myös mahdollinen alarajahuojennus tulee itse hakea ja vähennykset tulee ilmoittaa 

arvonlisäveroilmoituksella. Arvonlisävero, kuten myös vähennettävä arvonlisäveron määrä 

tulee merkitä kirjanpitoon, ja niistä on säilytettävä tosite. Arvonlisäverotus lisää myös yrityk-

sen taloushallinnon tehtäviä, joten se saattaa aiheuttaa yritykselle lisää kuluja. 

Empiirisen osuuden tutkimus toteutettiin käyttämällä kvantitatiivista tutkimusmenetelmää. 

Tietoa kerättiin kyselytutkimuksen avulla, joka toteutettiin internetkyselyllä Google Forms -
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työkalua apuna käyttäen kesällä 2022. Kyselyn kysymykset laadittiin teoreettisen viiteke-

hyksen pohjalta. Kysely jaettiin kahdeksaan eri kysymysosioon, jotka sisälsivät kysymyksiä 

taustatiedoista, vapaaehtoisesta arvonlisäverovelvollisuudesta, kevytyrittäjyydestä, toimi-

nimi -palvelun käyttämisestä sekä alarajan ylittävästä toiminnasta. Vastattavien kysymysten 

määrä oli riippuvainen jo annetuista vastauksista siten, että vastaaja siirtyi vain niihin osioi-

hin, joihin vastaustensa perusteella kuului. Tutkimukseen sisällytettiin myös osuus, jossa 

tarkasteltiin vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvollisten osuutta perustetuista yrityksistä.  

Kyselyyn saatiin tavoitemäärä vastauksia, mutta koska vastaukset jakautuivat niin paljon 

eri vastausosioiden kesken, jäi yksittäisten kysymysten vastausmäärät pieniksi. Kyselyn 

perusteella voitiin kuitenkin poimia asioita, joita vastaajat pitivät tärkeänä koskien vapaaeh-

toista arvonlisäverovelvollisuutta. Yleisesti ottaen kyselyn vastaukset tukivat teoriaa. Erityi-

sesti nousi esille, ettei ole yksiselitteistä vastausta sille, kannattaako rekisteröityä vapaaeh-

toisesti arvonlisäverovelvolliseksi vai ei. Tätä tuki myös selvitys siitä, kuinka monta prosent-

tia tarkasteltavista uusista yrityksistä on rekisteröitynyt vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvol-

liseksi, sillä jakauma oli melko tasainen.  

Ajantasaista tilastotietoa siitä, kuinka suuri osa vähäisen liikevaihdon yrityksistä on rekiste-

röitynyt vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi, ei löydetty. Näin ollen on vaikeaa sanoa, 

onko rekisteröitymättä jättäminen yleistynyt alarajan nostamisen jälkeen. Suurin osa kyse-

lyyn vastanneista vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvollisista oli sitä mieltä, että rekisteröity-

mispäätökseen vaikutti erityisesti arvonlisäverotuksen tuomat hyödyt ja velvollisuudet. Vä-

hennysoikeuden ja alarajahuojennuksen hyödyntäminen, kuten myös yrityksen uskottavuu-

den lisääntyminen olivat selkeitä hyötyjä, jotka vaikuttivat päätökseen. Suurin osa ei koke-

nut, että arvonlisäverotuksen velvollisuuksiin menisi liikaa aikaa, ne olisivat liian suuri rasite, 

tai arvonlisäverotusta olisi vaikeaa ymmärtää. Lähes kaikki vastaajat olivat samaa mieltä 

siitä, että arvonlisäverovelvollisuudesta on merkittävää hyötyä. Vastaajat, jotka eivät olleet 

rekisteröityneet vapaaehtoisesti arvonlisävelvolliseksi, kokivat verottomuuden hyötyinä eri-

tyisesti sen helppouden ja ajansäästön.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli saada kokonaisvaltainen kuva vähäisen liiketoiminnan yrityk-

sen arvonlisäverovelvollisuudesta. Lopputuloksena voidaan todeta, että tavoite toteutui, 

sillä opinnäytetyössä tuli hyvin esille seikat, jotka vaikuttavat yrityksen päätökseen rekiste-

röityä vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi. Myös mahdollisia hyötyjä ja velvollisuuk-

sia saatiin laajasti selvitettyä. Vaikka kyselyyn olisi ollut hyvä saada enemmän vastauksia, 

tutkimustulokset tukivat kuitenkin teoriaosuudessa esiin tulleita seikkoja ja olivat näin ollen 

hyödyllisiä. 
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Jatkotutkimusehdotukset 

Arvonlisäverotuksen lainsäädäntö on muuttunut jatkuvasti, ja varmasti muuttuu vielä tule-

vaisuudessakin. Olisi mielenkiintoista saada tietää tulevaisuudessa, miten erilaiset lakimuu-

tokset vaikuttavat rekisteröitymispäätökseen. Vuonna 2019 tutkittiin, että hallinnolliset kus-

tannukset ovat merkittävämpi tekijä vapaaehtoisessa arvonlisäverovelvollisuudessa, kuin 

itse vero. Samassa tutkimuksessa todettiin, ettei senhetkisen alarajan (10 000 euroa) nos-

taminen vaikuttaisi merkittävästi yritysten käyttäytymiseen. Olisi mielenkiintoista tietää, 

onko yritysten käyttäytyminen muuttunut mitenkään alarajan roiman nostamisen jälkeen. 

Voisi olla myös tutkimisen arvoista selvittää, vaikuttaako hallinnolliset kustannukset yhä 

merkittävän paljon rekisteröitymispäätökseen. (Harju ym. 2019.)  

Arvonlisäveron osuus kaikista veroista on suuri. Vuonna 2021 arvonlisäveron määrä oli 1,9 

miljardia euroa, jossa oli 10,6 % nousu edellisvuoteen verrattuna. Arvonlisäveroja kerättiin 

siis enemmän, vaikka arvonlisäveron alarajaa samaan aikaa nostettiin. Kasvuprosentit se-

littyvät sillä, että vuoden 2020 arvonlisäverojen määrä oli erityisen pieni johtuen koronapan-

demian vaikutuksista. (Verohallinto 2022f.) Olisi mielenkiintoista tietää, pieneneekö arvon-

lisäverokertymä alarajan noston ansiosta sitten, kun koronapandemian vaikutukset eivät 

ole enää näkyvissä. 

 Yleisellä tasolla tutkimisen arvoista voisi olla arvonlisäveron vaikutusta yritysten käyttäyty-

miseen. Uusilla alarajan alittavilla yrityksillä on aina mahdollisuus olla rekisteröitymättä ar-

vonlisäverovelvolliseksi. Uusi yrittäjä voi kokea mahdollisuuden helppona ja kannattavana 

ratkaisuna, eikä välttämättä ota selvää kaikista arvonlisäverovelvollisuuteen liittyvistä hy-

vistä puolista. Voihan olla, että edut voittaisivat siitä koituvat velvollisuudet. Voisi siis olla 

tutkimisen arvoista selvittää, mikä on uusien yrittäjien tietämys ja miten sitä voisi lisätä, jotta 

yrittäjä voi tehdä itsensä kannalta järkevän valinnan arvonlisäverovelvollisuuden suhteen.  
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Liite 1. Sähköpostin saatekirje 

 

Hei yrittäjä! 
 
Olen tradenomiopiskelija Suvi Sihvo LAB-ammattikorkeakoulusta. Teen opinnäytetyötä, 
jonka aiheena on arvonlisäverotus liikevaihdoltaan vähäisessä liiketoiminnassa. Vaikka 
tutkimuksen kohteena on erityisesti vähäisen liiketoiminnan (liikevaihto alle 15 000 eu-
roa) yritykset, tutkimuksessa hyödynnetään myös suuremman liikevaihdon yritysten vas-
tauksia. Myös kevytyrittäjät voivat vastata kyselyyn. 
 
Kyselyn tarkoituksena on saada hyödyllistä tietoa erityisesti vapaaehtoisesta arvonlisäve-
rovelvollisuudesta ja sen vaikutuksista. Kyselyn vastauksia tullaan hyödyntämään opin-
näytetyön tutkimusosuudessa. 
 
Vastaukset tullaan käsittelemään täysin luottamuksellisesti ja tulokset raportoidaan tilas-
tollisesti ilman, että vastaajaa voidaan niistä tunnistaa. Jokainen vastaus on tärkeä tutki-
muksen kannalta. Kyselyyn vastaaminen on täysin vapaaehtoista ja vie aikaa vain muuta-
man minuutin. Kyselyyn voi vastata 5.8.2022 asti. 
 
Sähköpostiosoitteet, joihin tämä viesti on lähetetty, on poimittu sattumanvaraisesti sosi-
aalisen median kanavista ja verkkokauppojen yhteystiedoista. Mikäli et toimi yrittäjänä / 
harjoita yrittäjämäistä toimintaa, tai mikäli olet jo vastannut kyselyyn, tämän sähköposti-
viestin voi jättää huomioimatta. 
 
Suora linkki kyselyyn. 
 
Suuri kiitos vastauksestasi! 
 
 
Ystävällisin terveisin 
 
Suvi Sihvo 
suvi.sihvo@student.lab.fi 

  

https://forms.gle/FH6341Bnvrfzh7gM6
mailto:suvi.sihvo@student.lab.fi
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Liite 2. Internetkysely 

 

Arvonlisäverotus liikevaihdoltaan vähäisessä liiketoiminnassa 
 

Olen tradenomiopiskelija Suvi Sihvo LAB-ammattikorkeakoulusta. Teen opinnäytetyötä, 

jonka aiheena on arvonlisäverotus liikevaihdoltaan vähäisessä liiketoiminnassa. Kysely on 

tarkoitettu erityisesti liikevaihdoltaan vähäisen liiketoiminnan yrityksille, joiden liikevaihto 

on alle 15 000 euroa, mutta kyselyssä hyödynnetään myös suuremman liikevaihdon yritys-

ten vastauksia. 

 

Kyselyn tarkoituksena on saada hyödyllistä tietoa pienten yritysten arvonlisäverovelvolli-

suudesta ja siitä, mitkä asiat vaikuttavat siihen, rekisteröityykö yritys vapaaehtoisesti ar-

vonlisäverovelvolliseksi. Kyselyn vastauksia tullaan hyödyntämään opinnäytetyön tutki-

musosuudessa. 

 

Vastaukset tullaan käsittelemään täysin luottamuksellisesti ja tulokset raportoidaan tilas-

tollisesti ilman, että vastaajaa voidaan niistä tunnistaa. Jokainen vastaus on tärkeä tutki-

muksen kannalta. 

 

Kyselyyn vastaaminen vie vain muutaman minuutin. Kyselyyn voi vastata 5.8.2022 asti. 

 

Annan mielelläni lisätietoja kyselystä suvi.sihvo@student.lab.fi 

 

Kiitos vastauksesta! 

 

  

mailto:suvi.sihvo@student.lab.fi
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Osio 1/8 

Taustatiedot 

 

Osio 2/8 

Liiketoiminta 
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Osio 3/8  

Vapaaehtoinen arvonlisäverovelvollisuus 

Vapaaehtoisella arvonlisäverovelvollisuudella tarkoitetaan tilannetta, jossa yrityksen liikevaihto on 

alle 15 000 euroa. Tällöin yrittäjä voi tehdä päätöksen siitä, rekisteröityykö arvonlisäverovelvol-

liseksi. 

 

Osio 4/8  

Vapaaehtoisesti arvonlisäverovelvolliseksi rekisteröityneet yritykset 
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Osio 5/8 

Arvonlisäveroton toiminta 
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Osio 6/8 

Toiminimipalvelut 

Esim. UKKO Toiminimi tai FREE Toiminimi -palvelun käyttäjä 
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Osio 7/8 

Kevytyrittäjyys 

Kevytyrittäjyydellä tarkoitetaan tässä yhteydessä yrittäjämäistä toimimista laskutuspalve-

luita käyttäen joko Y-tunnuksella tai ilman. Kevytyrittäjyydellä ei tarkoiteta tilannetta, jossa 

yrittäjä käyttää laskutuspalvelun tarjoamaa toiminimi-palvelua (esim. UKKO Toiminimi), 

jossa toimitaan yrityksenä. 
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Osio 8/8 

Alarajan ylittävän liikevaihdon yritys 
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